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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT Ti JASHTEM
Pérshkrim pérmbledhés; 200 - 400 fjalé

Kolegji Universitar “Qirjazi”, referuar né vijim (KUQ), me gendér né Tirang, &shig nijé
institucion privat i arsimit t& lart¢ né Republikén ¢ Shgipérisé. Institucioni, ka filluar
aktivitetin né vitin akademik 2006 - 2007, sipas VKM Nr.274, dat# 10.05.2006, “Pér dhénien
¢ lejes pér hapjen e Shkollés s& Larté Universitare Private “Sevasti & Parashqevi Qiriazi”
(Referuar Anex_1_19). Kjo AL filloi veprimtaring me Fakultetin e Ekonomisé, me dhe pa
shképutje nga puna, né tre programe studimit,” Financé”,” Drejtues Finance™,” Drejtues
Kontabiliteti™ fillimisht me koh&zgjatje 4 vjet. Me VKM Nr. 238 daté 27.02.2008 u hap
programi Banka dhe Institucionet Financiare, Administrim Publik, Marketing, Turizém dhe
Fakulteti Juridik me programin e Drejte Biznesi (Anex [ 19),

Ne zbatim 1€ Ligjit Nr.9741, dat 21.5.2007” Pér Arsimin e Lart¥ né Republikén e Shqipérist
i ndryshuar...”, programet 4 vjegare u riorganizuan né 3 vjecare.N& vitet akademike 2014-
20135, 2015-2016, veprimtaria e institucionit ka gené ¢ pezulluar.Me urdhér t&2 MASR Nr.397
dt. 22.07.2016 Kolegjit ju hoq pezullimi i veprimtarisé. (Anex_I_19).

Ng zbatim t&€ Ligjit t&& ri Nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Larlé dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet ¢ Arsimit t& Lart& n& Republikén ¢ Shqipérisg” né vitin akademik 2016-2017
institucioni riorganizohet me Urdhér t8 Ministrit t& Arsimit dhe Sportit Nr, 92, daté
01.03.2017 nga Shkoll¢ e Larté Universitare Private “Sevasti & Parashgevi Qiriazi” né
Kolegji Universitar “Qiriazi” dhe miratohet Statuti i ri (Anex I 19), N& vitin 2018, KUQ
pérfundoi procesin e ri-akreditimit institucional (Anex 1 _19).

Bazuar né Statin ¢ ri, dhe Rregulloren e tij Kolegji Universitar “Qirjazi” éshté organizuar né
tre  njési  kryesore 2 fakultete dhe Kolegji i lart# profesional  “Qirjazi”
(Anex_I 1 1 Organigrama e Kolegjit);

I. Fakulteti i Ekonomisé q& ofron programet né ciklin ¢ paré t& studimeve: “Bachelor”
(“Menaxhim Biznesi”, “Drejtues Finance™), si dhe n# ciklin e dyté & studimeve: *“Master
Profesional” né (“Administrim Biznesi” dhe “Financé”) dhe “Master i Shkencave” né
(*Administrim Biznesi” dhe “Financé™).

2. Fakultetin i Drejtésisé né ciklin e paré t& studimeve “Bachelor” né “E Drejt Biznesi”, si
dhe né ciklin e dyté t& studimeve: “Master Profesional” né “E Drejté Civile dhe Tregétare™, si
dhe “Master i Shkencave™ né “I drejté Civile dhe Tregétarc”.

3. Kolegji Profesional i Lart¢ “Qirjazi” me programe 2 vjegare t& studimit *Teknologji
ushgimore™ dhe “Teknologji informacioni” (Urdher t¢ MASR Nr.339 di.21.06.2018).

NE objektivat madhore t& institucionit, 8sht& pérgatitja e specialistéve  larté ng fushat e
programeve t€ ofruara duke dhéné kontributin e vet n& zhvillimin ckonomik, social kulturor ¢
shkencor té vendit long,

misionit dhe objektivave (& institucionit.

Programi tashmé& &shte¢ funksional né t€ tre vitet e studimit dhe két¢ vit akademik,
diplomohet brezi i pare i studentéve pas pezullimit. Bazuar né dokumentacionin ¢ véné né
dispozicion dhe analizén nga vizitat n¢ kampusin e KUQ, ekspertét e jashtém e konsiderojng
akreditim pér heré t& paré (8 programit Bsc né “Menaxhim Biznesi®.
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Pérshkrimi i procesit t€ vlerésimit t& jashtém; 200 fjalg

Mbeshtetur ne VKM nr. 109 ASCAL ka percaktuar kohen dhe grupet e vleresimit. Gjithashtu
ASCAL  ka pérzgjedhur dy vlergsues t& jashtém me Urdher nr. 33, dt. 18.06.2019, pér
akreditimin ¢ programin bachelor né “Menaxhim Biznesi”. Grupi i jashtém i vlerésimit
pérbéhet si mé poshté:

1. Znj. Aviola Bardhi, Msc,, menaxhere teknike ¢ ASCAL
2. Dr. Albana Madhi,
3. PhD. Eriona Shtembari.

Pas komunikimit dhe trajnimit nga ASCAL mbi kriteret e reja t& vler&simit né ndértesén c
tyre, ekspertéve (€ jasht€m ju vendos ne dispozicion i gjithé dokumentacioni i dorézuar nga
institucioni pér vlerésim. Pas njé kohe né dispozicion té ekspertéve pér t& studiuar
dokumentat dhe pér & pérpiluar pyetjet apo paqartésité ¢ tyre, u pércaktuan edhe datat e
vizitave né institucion, nedatat 26-27 Qershaor, 2019, 1 gjithé stafi akademik dhe administrativ
i KUQ u angazhua pér tiu pérgjigjur kérkesave t& grupit t€ jashtEm (& vlergsimit.
Dokumentacioni shtesé i kérkuar nga ckspertét u vu né dispozicion né datat 1-4 Korrik, 2019.

Pas rishikimit t& dokumentacionit t& institucionit dhe intervistave me pvetje t& pércaktuara t&
ckspertéve dhe specialistes s& ASCAL, GVJ paraget si mé& poshté vlerésimin e tij sipas
standarteve dhe p#r cdo kriter q¥ i referohet standartit p&r programin ¢ studimit bachelor n&
“Menaxhim Biznesi”. Né fund paragiten rekomandimet pér institucionin dhe kryhet njé
analize SWOT mbi programin e studimit q& akreditohct. Ky raport é&shté pérpiluar ng
bashk&punim midis dy ekspertéve & jashiém dhe paraget mendimet e tyre t& intcgruara.

Kuoordinatore Teknike e ASCAL #shr Znj. Aviola Bardhi.

ME daté 10.10.2019, pérmes sistemil AMS, Kolegji Universitar “Qirjazi” ésht€¢ njohur me Draft-
Raportin e viersimit t& jasht®@m dhe me shkresé WNr. Prot, 143/35, datg 10.10.2019. Mg dag
18.10.2019, KUQ pérciell shkresén me Nr. Prot, 262, dateé 17.10.2019 me té cilén shpreh dakordising
me pérmbajijen e Lij.

Draft- Raporti kthehet né Raport pérfundimtar.
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Vlerésimi i Programit t€ Studimit té Ciklit té Paré Bachelor “Menaxhim

Biznesi”

1. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

BACHELOR

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té Iarte {)fl'ﬂll‘l pmgmme sludlml ng pﬁrputh}e me mlsmnin dhe qe]hmm e h;
e (i syno]né ru.lmen ¢ interesave dhe vlerave kamhetare.

Kriteret

Vlerésimi i elsspertiéve

| Kriteri 1. Institucioni nfrc:m
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Programi i studimit bachelor né “Menaxhim hl?ﬂe‘il , 1 ofruar n@w
Departamenti i Manaxhim biznesit né Fakultetin e Ekonomisé e
Kolegjit Universitar “Qirjarzi”, &shié n& pérputhie me misionin dhe
géllimin e Institucionit, & cilat jang t& shprehura né planin strategjik t& tij.
Ky program &shté hartuar né pérputhje me nevojat e tregut t& pungs
bazuar né njé studim t& tregut t¢ punds t& pérgatitur nga institucioni g
pérfshin: mundésité ¢ punésimit t& studentéve né tregun vendas, rajonal,
kombétar .

Kriteri 2, Programet ¢ studimeve

synojné ruajtien dhe konsolidimin ¢

vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Ky program studimi €shté hartuar n pgrputhje me Ligjin pér Arsimin e
Larté n& Shgipéri. Programi i studimit bachelor ng “Menaxhimi biznesi™,
ruan dhe konsolidon vlerat akademike e kulturore kombétare.

(Statuti i KUQ, Neni 3, Plani Strategjik i KUQ, Rregullore e programit &
studimit)

Kriteri 3. Programect ¢ studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me géllimet dhe misionin ¢
institucionit, si dhe fushén e
veprimrarisg,

GV konslaloi & ky program studimi #shté hartuar né pérputhje me
misionin dhe géllimet ¢ KUQ dhe &sht bazuar dhe né njé studim tregu,
pér t€ géné konkurrues né njé treg kombétar dhe nd&rkombétar,

(refcruar dokumenteve si Statuli, Plani strategjik i KUQ. Plani strategjik i
FE}

Kriteri 4, Programet ¢ studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér & nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhefose kombérar,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nga konsultimi me dokumental bazé dhe vizita ng institucion GV)
konstatoi sc programi i studimit bachelor n& “Menaxhimi biznesi” &shié
hartuar n& pérputhjc me nevojal e tregut t& punds dhe me zhvillimin
ekonomik lokal ¢ kombétar, g& reflektohet kryesisht n& kurrikulgn e
programit t& studimit. Ku program &shté mbéshtetur n& “Strategjine
kombetare per zhvillim 2016-20217, dhe perputhet me strukturén e
ekonomisé shqipare. Pas perfundimit t& kétij programi studentet paisen
me allesi e kompetenca profesionale né fushén e manaxhimit 1€ biznesit,
me shprehi 1€ veganta né fushén e menaxhimit duke plot&suar dhe nevojat
e tregut t€ punés, ne nivel lokal ¢ kombétar,
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: ngramet € studumt]anié nE perputh;c me strategpm: ¢ zhvillimit, qtatutm dhe aktet e tjera

rregullatore t€ institucionit té arsumt te I.u'trs: dhe fushat akademike t¢ tij.

l{rlterl 1. Institucioni p&rcakton
garté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen ng
pérshtatje dhe né zhatim t&
strategjisé pér zhvillim t& vers
institucionit.

GVJ vlerésm se k} program studimi &shtg n& pérputhje ¢ né zbatim me
planin strategjik t& KUQ.

Strategjia e institucionit prek nj& s#r& fushash q& kan# & b&jné me nivelin e
mésimdhénies, kérkimin shkencor, specializimin e vazhdueshém té stafit,

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja ¢
institucionit pércaktajng gartg
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demenstrojng se programet
e studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zhatim t&
kétyre té fundit.

Duke analizuar dokumentat strategjik® & KUQ, (Statuti, Plani Strategjik,
Rregullorja e Fakultetit dhe Departamentit) dhe nga vizita né institucion
GV] konstatoi se ky program studimi eshte hartuar duke u mbeshtetur né
kéto dokumenta. Pra ky program ndjck dhe zbalon misionin, géllimin,
imetodat, dhe strategjing e zhvillimil té& institucionit.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pé&rmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen
né pérputhje me fushat e drejtimet
akademike té institucionit,

Ky program studimi &shté né zbatim t8 VKM nr 41 Dt.24.01.2018,
Programi ofrohet nga FE dhe &shtd n& pérputhje me fushat e drejtimet
akademike te KUQ. Programi i studimit bachelor ng “Menaxhim biznesi®, i
olruar nga Departamenti i Manaxhim biznesit né Fakultetin e Ekonomisé
t€ Kolegjit Universitar “Qirjazi”, éshté n& pérputhje me misionin dhe
gEllimin e Tnstitucionit, t& cilat jag t& shprehura né planin strategjik té tij,
Ky program €shté hartuar ngé pérputhje me nevojat e tregut 1 punés bazuar
né njé studim (& tregut t& punés,

Vierésimi i eksp:

objektiva t& pé&rcaktuar qarté pér
lormimin e studentéve né kéto
programe, 1€ cilél pérlishijng dijet,

qt duhet t& fitojné studentst né

Kriteri I. Propramet e studimeve kang

aftésité dhe kompetencal prolesionale

N ga shqyrtimi i doku[nemmc rezulton se programi i studimit bache]or
né “Menaxhimi biznesi”, ka objektiva 1& pércaktuara qarlé pér
formimin ¢ studentéve, t& cilét pérfshijng dijet, aftésits, dhe
kompetencat profesionale, ¢ duhet t€ fitojné ata né pérfundim t& tij
dhe Keto jane ne perputhjc me até gé kérkon tregu.

Ky program studimi (duke iu referuar dhe rregullores se tij dhe te

pérfundim té programit t& studimit dhe
qé karakterizojné profilin ¢ programit,

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal & ndérkombétar 1&
punés pér programet e studimit q&
ofron, pérpara hapjes sé tij, pas daljes

Kéto studime duhet 1€ périshijng: t&
dhéna nga kornunikimi zyrtar me

sé studentéve dhe né ményré periodike,

departamentit) ka qgellim parcsor (duke reflektuar ate se cfare kerkon
tregu i punes ne kete sekior) pergatitien e specialistéve me njohuri e
kompetenca ne fushen e manaxhimit te biznesit, té afté t& mirg-
vrientohen né kete fushe.

Rezulton se nga ana e KUQ &shté realizuar analiza e nevojave t8
tregut pér hapjen/zhvillimin e ketij pmgranli Né kété analizé ja@-.]
marré né shqyrtim karakteristikat e nevojave té tregut.

Analiza e tregul (& pungs merr né shqyrtlm mund&sité pér punésim dhe,_
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punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e pungsimit 18
studentéve, t& dhéna mbi punésimin
real (& studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet & pritshme né sektorin

pérkatts.

nevoj.ﬁt e tregut n& harmoni me synimet strategjike t8 zhvillimit
ekonomik kombétar.

KUQ ka béré pérpjekje pér 8 analizuar nevojal ¢ tregut t€ punés, né
pérshtatje me programin e studimitP#shtatia me kéto ncvoja
rcflcktohet dhe né strategjing e zhvillimit @& programil. U konstatua,
gjithashtu, nga takimet ne institucion me student®t se pjesa mé e
madhe ¢ tyre jané t& punésuar.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e programeve
t€ studimit. rezultatet e pritshme (€ té
nxénit, garantojné pérftimin e dijeve,
aft€sive, shkathtésive e kompetencave
g€ u pérgjigjen nevojave té tregul 1€
punts dhe Iehtésojn punésimin e
studcntéve,

| ey i % i,
Pérftimi i dijeve, aftésive, shkathtésive dhe kompetencave Le

| Bugjerohet q& t& riorganizohet grupi i Léndéve karakterizuese duke

studenteve te ofruara nga struktura dhe permbajtja e programit te
studimit u pérgjigien nevojave B tregut t8 punés,

pérfshirg mé tepér 18ndg & profilit t& biznesit per ti ardhur mé ne
ndihmé formimit profesional le studentéve né fushén e manaxhimit 18
biznesit.

Kriteri 1. Institucioni demonstron se

ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né [ushén akademike specifike
pér ofrimin e njé& programi studimi né
njé fushé t& caktuar.

GV]J konstatoi se KUQ ka kapacitet njerézor né fushén akademike né
pérshtatje me géllimin kryesor & tij. Stafi i FF. eshte staf me pervoje

dhe T kualifikuar (pjesa me e madhe) ne fushat specifike ge mbulojne

kete program studimi. Nga shqyrtimi i dokumentave dhe vizita ne

Zyren e burimeve njerezore, sikurse dhe ne takimet me stafin u vu re

qe rekrutimi i stafit t& ri behet sipas kritereve 1& mirépércaktuara dhe

akteve nénligjore né lugi. .
Sygjerohet nje mbajtje me e regullt dhe me te gjitha dokumentacionin
perkates, 51 dhe te ndahen ne ped te brendshem dhe te jashtem

Kriteri 2. Fusha e p&rgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore 18 njésisé
kryesore, pergjepiése pér programin e
studimit, sipas klasilikimitkodifikimil
¢ programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare
¢ cvropianc.

| Shygiptare e Kualifikimit.

Programi i bachelor ne Manaxhim Biznesi i ofruar nga FT. dhe
departamenti Manaxhimi i Biznesit ne perputhje me fushen akademike
e kerkimore te ketij departamenti, e eshte njesia baze e ofrimit e Gj.
Ky program cshic ne perputhje me ligjin e arsimit te larte dhe aktet
nenligjore ne fugi dhe udhezimeve kombetare ¢ curopiane,

U konstatua qe emértimi i ketij program &shlé vendosur né pérputhje
me nivelin e kualilikimit € arritur dhe t& pércaktuar nga Komiza

Kriteri 3. Fusha ¢ pérgjithshme dhe
specifike ¢ programit t& studimit duhet
t& jeté ng pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé bazi,
pérgjegjdse per programin e studimit,
sipas klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udh&zimeve kombétare

GVJ konstatoi se [usha e pérgjithshme dhe specifike e programit t&
studimit 8shi# n& pérputhje me fushén akademike e kerkimore t&
Departamentit t¢ Mcnaxhimil, si njgsia bazé dhe pérgjegjése pér
programin e studimit si edhe ne perputhijc tc direktivave dhe
udh&zimeve kombétare.
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e evropiane. Né rastet e programeve
ndérdisiplinore, & paktén nj& nga

njésité bashképunuese duhet 1a siguroj&

kété pérputhje.

‘Shkalla e pérm

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,

mbiké&qyrjen dhe mbarévajtjen e
programil siguron marrédhénie
hashképunimi brenda institucionit
népérmjel ndarjes s& detyrave mes
njésive e personelil, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s& varhdueshme t€ punés
58 Lyre.

se pér mbikéqvrjen dhe
mbarévajtjen e programit 18 studimit njesia baze pergjegjese eshte DMB
Ky departament ka detyren per te permbushur gellimin e programil.
Departamenti mbulon me stal’ te kualifikuar shumicen e lendeve/
moduleve te programit, per pjesen tieter angazhon staf nga departamentet
¢ tjera tc FE dhe staf te jashtem.

I gjithe procesi (pra per mbikgyrjen dhe mbarcvajtjen e programit te
studimit u konstatua ge behet ne menyre le kordinuar nga te gjitha hallkat
(pergjegjese dhe drejtuese) e struldures (organiprames) se KUQ,

“Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave & procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashi® vendil, akiorél e
biznesit vendés dhe/ ose (& huaj.

- nga TAL dhe vizitave me studentet dhe stafin se KUQ ka marréveshje

Pér realizimin e objektivave t& procesit mésimor dhe praklikave
profesionale, GVJ konstatol nga shyyrtimi [ dokumentave te dorezuara

bashkepunimi me institucione te ndryshme dhe me organizata biznesi, te
cilat ndikojne ne realizimin e t objektivave 1& programit t& studimit
(refervar Marreveshjeve te bashkepunimit)

Kriteri 3. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit hartan raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit ng funksion t8
realizimil L& programeve 1€
studimeve.

Kriteri 4. Instilucioni vendos
marrédhénie zyrlare ¢ bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikégyrjen e praktikés, né varési
18 natyrés specifike t& programeve
18 studimeve & ofrajné.

Kriteri 5. Institucioni ofron
lrajnime profesionale t& métejshme
pér sludentél e diplomuar né
hashkérendim me punédhéngsil.

| Bashkepunimi ndermjet KUQ dhe bizneseve per berjen tc mundur |

GVJ konstatoi se ne planin mesimor te kelij programi studimi praktika
profesionale ze nje vend te rendesishem, ajo krvhet ne semestrin e VI te
ketij program dhe ka qellim ge studenti te zbatoje njohurite teorike ne
praktike, te kete kontakte me tregun & punes etj.

realizimin e praktikave profesionale te studenleve te ketij program
studimi, behej nepermjel marreveshjeve por edhe me ane te kerkesave te
vecanta, Gjithsesi u konstatua se institucioni‘biznesi ku studentet kryejne
praktiken eshtc ¢ lidhur me fushen e sludimit detyrimisht

KUQ pretendon se ofron trajnime t& ndryshme pér studentét e diplomuar.
Pgr keéte fillimisht bashképunojng me punédhéndsit pér té evidentuar
fushat specifike t€ trajnimil., por kete nuk e konstatuam nga vizita nc
KUQ dhe shqvriimi [ dekumentacionit,
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Shkalla e pérmbushjes sé
| standardeve té fushés I

1L

ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI 1 PROGRAMEVE Tit

STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

'Standardl IL1

ngramet e studimeve urgamzoheu né pﬁrputhje me parashikmlet Ilg]nre e pércul-mmet
nénligjore kombietare né fuql pér kéto programe studimi. e

Kriteret

x ﬂeremmilek%pertéw :

Kriteri 1. Programct e stud.lmlt
jang t& organizuara ng [&ndé ¢
module dhe té vlerésuara né
kredite, n& pérputhje me
legjislacionin vendés né fugi dhe
sipas Sistemit Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Ekspertet e veleresimit te Jashtem, pas k:}nsultlmlt me dokumenlax.mmn

perkates te vene ne dispozicion, givkojne se KUQ eshte mbeshtetur ne
VKM Nr. 41 daté 24.01.2018 per organizimin e lendeve dhe
shperndatjen e tyre ne grupet karakterizuese, le vleresuara me kredite
dhe ore brenda dhe jashte auditorit’ kredit,
Ky program studimi gshté i shtriré né tre vite akademike, me gjashts
scmestra. (do vit akademik ka njg ngarkess prej 1500 orésh ng
auditor dhe jashté tij, q& pérkon me 60 kredite ECTS™, Gjithashtu
institucioni percakton:™ sipas formave (& mésimdhénies 13
parashikuara né planin mésimor ngarkesa né oré né auditor dhe jashté
auditorit pér ¢do kredit 8slité 25 oré. Pér 18ndét, né auditor zhvillohen
rreth 10-12 oré mésimore pér kredit dhe pjesa tjetér realizohen si oré
jashtg auditorit.

Kriteri 2. Programet e studimeve
1€ ciklit 1€ paré synojné tormimin &
shprehive 1€ vecanta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Rregullorja e programit t& studimit (Aneks 1 1) si edhe syllabuset e
lendeve, synojne forminin e studenteve me njohuri te gjithanshme. GV)J
konstatoi se Kurrikula e programit perbehet nga 1éndéve té formimit
karakterizues, por edhe 1&ndg q& b&jng pjesé né disiplina t& formimit &
pérgjithshém, 1énd€ (& karakterit integrues, 1éndé formuese si gjuhél e
huaja, informatike, praktika dhe 1éndd me zgjedhje, sipas preferencave
t& tyrc, t& cilat i formojng sudentét, por dhe u krijojné  mundésing
atyre t€ orientohen drejté nj& kategoric mé (& gjéré profesionesh e
specialitetesh brenda fushés s& menaxhimit t8 hiznesit,

Kriteri 3. Programet e studimit t#
ciklit t& paré japin njohuri t&
perparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet té
kuptuaril kritik t& teorive dhe
parimeve akademike 18 fushés.

Synimi i programit te studimit Bachelor ne “Menaxhim Biznesi”,
eshte t& pérgatisé studentét me kompetenca pér kuptimin dhe trajtimin
kritik t& problemeve n& fushén e menaxhimit t& biznesil. Me 1éndét q&
ofron ky program, jep njohuri t§ gj&ra né két# fush® studimi dhe i
péreatit pér mundési punésimi.
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GV konstatoi nga vizitat ne institucion se drejtuesit e institucionit por
cdhe pedagoget e lendeve perkatese angazhohen maksimalisht per te
sielle njohuri kohcrente prane studenteve te programit. Kjo shprehet
edhc né rinovimin e pérvitshém (& syllabuseve dhe pasurimin e
detyreme literaturg & pérditésuar & viteve téf undit,e cila pasgyron
njohurité dhe risit® e k&sajfushe akademikedhe transmetimin e
tyre lek studentét ng auditor. Gjithashtu,GV), pasi shqyrioi me kujdes
Rregulloren ¢ programil dhe dokumentat e tjere (si syllabuset lendore,
literalure e perdorur, etj) rekomandon qe programi 1 studimit do te
pasqyronte dhe pershtaste me mire kurrikulen me nevojat e tregut te
punes dhe njohurive apo kompetencave ge kerkohen sot, nese do te
mbeshtetej ne nje studim te mirefillte tregu. KUQ disponon nje studim
tregu (Aneksi T 12) por ne te pasqyrohen te dhena te vitit 2014,
giithashtu nuk pasqyron metodologjine statistikore te perpunimit te te
dhenave.

Kriteri 4. Programet e studimit té
ciklit t& paré& zhvillojng njohuri,
aftési dhe kompetenca t&
avancuara n® fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme peér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme n& njg
fushé té specializuar studimi ose
profesionale.

Kurrikula e programit perbehet nga lende dhe module te cilat synojne ti
pajisin studentst me aftési dhe kompetenca profesionaleng [ushal
specifike ku ata studiojng, Syllabuset e I1#ndéve & pérbgng ket
programstudiming ndértimine tyre, e cila pasgyrohel ek temal e
leksioneve gg trajtohen gjaté zhvillimit t& tij, transmetojng nig nivel &
avancuar informacioni n& k&€ drejtim, i cili i afteson studentet
pérzgjidhjen e problemeve komplekse ne fushen e menaxhimit te
hiznesit.

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& par& prmbajné 18 gjitha
elementet qé pérbé&né strukturén e
programit t& studimit té
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Pas shqyrtimit te dokumentave baze: Kurrikulen e programit nen
vleresim, Planin mésimor, Programet mé&simore (Syllabuset) ¢

léndgve/moduleve pérbérése, si edhc Rregulloren e programit 8
studimit, GVJ gjykon ge ky kriler permbushet dhe programi pasqyromn
elementet e péreaktuara ng VKM Nr.41 daté 24.01.2018,

Kontrolli i dijeve kryhet me an# (& delyrave/projekteve t& kursit
individual ose né grup dhe provimeve t& ndérmjetme dhe forma té tjera
t& cilat jan& 1 percaktuara né ményré t¢ detajuar né syllabuset e
léndéve/moduleve. Grupet e seminarit jang né p&rputhje me tabeltn 2 t&

Kriteri 6. Programet e siudimil
kané & pércaktuar qarté
veprimiarité formuese duke
grupuar [éndét! modulet sipas
kategoritd t& péreaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Programi i studimil &shtg i ndaré n& module dhe lénde me karakter
formues dhe professional, duke rcspektuar peshen e kategorive té
léndéve (A, B, C, D, dhe E), ne mbeshtetie teVKM Nr.4l daté
24.01.2018. Gjithashtu kreditet (ECTS) specifikohen né pérputhje me
raportin ¢ oréve teori/praktiké.

Sugjerohet ge grupi B — (Lende karakterizuese) te riorganizohet duke
perfshire me teper lende te prolilit te hiznesit per ti ardhur me ne
ndihme formimit profesional te studenteve ne fushen ¢ manaxhimil te
biznesit. Kjo duke pare pergindjen ge zene lendet e profilit te biznesit
(16%) perkundrejt 28% lende (e profilit kontabiliter-finance, brenda
lendeve te grupit B.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit
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Standardi I1.2

Njésia kryesore/hazé pergiegléﬁe pér programin ¢ studimit permhush kérkesat ligjore pér kl:to

Kntcri 1 N]ésm Ln escrefbazé
pérgjegijdse pér programin e
studimit, pgrmbush detyrimet
ligjore pér vlergsimin dhe
akreditimin,

chrmliarm & KI Q u pe.?ul]ua ngé \fltt:t akddemlkc 2014- 2015 2015-
2016, dhe u ri-hap me urdhér & MASRNr397dt.22.07.2016, N&
vitin2018, KUQ pérfundoi procesin e akreditimit institucional
(Anex T 19 AktenenligioreKUQ).

GV shgyrloi me kujdes dokumentacionin baze dhe gien perputhshmeri
le rregulloreve te fakultetit dhe departamentit si njesi kryesore'baze per
ofrimin ¢ programit te studimit, meLigjin80/2015, Pér Arsimine Larté
dhe aktet n&nligjore q& rrjedhin nga ai.
{Ancx_[_1_ Rregullorja ¢ KUQ, Kreu I-1I;
cilésisé; Anex 11 1 Rregullorja e TE, neni 1,5,6:
Ancx_Il_1_Rregullorja e Departamentit MB, neni 1)

Anex | 5 Manuali i

Kriteri 2, Wjésia kryesore/bazg
pérejegidse pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person n& rolin & koordinatorit t8
programit t& studimit i ¢ili &shts
pérgjegiés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale n&
pérputhje me ohjektivat e tij.
Koordinatori i programit informon
vazhdimisht titullarin e njésisé
pérkatése.

| Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé

pérgjegiése pér programin e
studimit pérmbush, detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegiése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér
nuirin dhe shkallén e kualifikimit
té personelit akademik.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén

akademike.

Ng KUQ. pérgjegjdsi | departamentit luan rolin e koordinatorit dhe
Zbatuesit 8 programit t8 studimit nén shayrtim (Anex 11 | Rregullorja
& Departamentit MB, nenil). Ai drejton ¢ gjithé veprimtaring mé&simore
dhe shkencore, kontrollin e tij si dhe kryerjen e praktikave profesionale
né pérputhje me objektivate caktuara.

Pérgjegjési | departmenlit informon né vazhdimési Dekanin & FE pér
ecuring e zhatimit t&programit.

Fakulleti i Ekonomisgé ng KUQ pérbéhet nga 2 departamente dhe nja
gendér kérkimore-shkencore,

Fakulteti Ekonomik dhe departamenti Menaxhim Biznesi si Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit, pgrmbush detyrimet
ligiore dhe nenlipjore pé& organizimin dhe strukturen akademike.
Departamenli ka né pérbérjen e tij 7 pedagogg, nga t# cilgét 3 jané me
prade shkencore (Reforchuni Tabeles | dhe 2, “Lista e Personelit
Akademik Efektiv (PAE) dhe me konlralé (PAK) t& Departamentit te
Administrim Biznesit, per vitin akademik 2018-2019). Gjithashtu
drejtuesit ¢ FE dhe Departamentit tc Menaxhmit te Biznesil kané tityj
shkencoré, népérputhje me Ligjin ¢ Arsimit t& Lart® 80/2015.

Pas vizites né institucion, GV rekomandon te plotésohet dhe firmoset
dokumentacioni pérkatés né zyrén e Burimeve Njergzore, si edhe 18
krijohen kushtet pér akomodimin e stafit efektiv me zyra né institucion.
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Kriteri 1. Njé&sia kryesore/bazé,
pérgjegjése per programet e
studimit t& ciklit t& paré, dispongjné
informacionet ¢ nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjcn ¢ programeve t&
studimeve,

Nijésia kryesore/baz¥, pérgjegjése pér programet e studimit ka
informacionin e nevojshem dhe mbétetet né Rregulloren e Brendshme
té FE dhe Rregulloren e programit ¢ studimit Bsc ng “Menaxhim
Biznesi™, pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

{Ref. Aneksi 111 2Dosja e programit t& studimit)

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né [éndg, module,
prakliké e aktivitete formuese, né
pérputhje me péreaktimet ligjore né
lugi.

KUQ ka organizuar programin ¢ studimit nén shqyrtim bazuar
né VKM Nr.dl, daté 24.1.2018, “Pé& Elementét e Programeve t&
Studimil” dhe plani mésimor éshté idetajuar sipas Veprimtarive
Formuese (A-E), kjo e pasqyruar nc Ancx_IIl_1_Rregullore ¢

programit (& studimit Bsc “Menaxhim Biznesi” dhe
Anex_Ill 2 Dosja eprogramit Bsc “MenaxhimBiznesi™.
Né planin  mésimor (& kéi jprogrami studimi pércakiohen

l&ndét/modulet e programit 12 ndara sipas kategorive 1& veprimiarive
formuese:
A -Léndg Baz&18 %ame33 ECTS me6 1Endé
B— LéndéKarakterizuese33 % me®3 ECTS me 16 18ndE
C-1éndéInterdisiplinore/Tntegruese 1 3%me27 ECTS  me 5 léndé
- Léndéplotesucse 1 1%me20 ECTS me 4 1éndé
E — Detyrimepérmbyllse 3%meS ECTS mel léndé.
Programi i studimit #sht# [ ndarg né tre vite studimi me 6 semestra
ku seicili semester me 15 javé mésimore, ndérsa semestri 6 ka 10
jave,
sugjerohet (si edbe ne Standartn 111, kriteri 6. me sipery ge grupd
B~ (Lende karakterizugse) e riovpanizohet duke perfshire me wper
tende e profili de blenestl por 0 ardhur me ne ndilme formimit
profesional te studenteve ne Tushen ¢ manaxhimit te biznesit,

Kriteri 3. Programet & studimit
organizohen n# [&ndé e module, t&
vlerssuara me kredite sipas sistemit
vendés ¢ evrapian, té ndara né vite e
semestra.

Kriteri 4, Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pErfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén mésimore,
orét né auditor/jashté audiloril,
frekuentimin/ndjekjen e programit
dhe ményrén e vlerésimit (& dijeve

né KUQ &sht& & organizuar né léndé e module, t& cilat jang 1&
vlerésuara me kredite ECTS ku 1 ECTS — 25 oré méimore
puni e studentit.

| 1 vir akademik ka 30 javé mésimore né auditor

1 Semesier ka 13 jave mésimore né auditor

P ECTS 25 oré mésimore puné té studentit

! oré mésimore 30 minuia.

Kéto informacione jang ¥ detajuara n& Rregullore
eprogramit(Anex [IT_1) dhe Aneksi II1 2 “Dosja e programit t&
studimit™ “Pér organizimin, strukturén dhe pErmbajtien e
programeve tg studimeve™.

Nga konsultimi me dokumentat baze (Rregullore dhe Dosja e
programit te studimit), si edhe vizilal ne instilucion, rezulton ge
Programi i studimit Bsc n& “Menaxhim Biznesi” bazohet né Planin
Mésimor, i cili pfrbén dokumentin kryesor pér zbatimin e kétij
programidhe miratochet nga Dekani i Fakultetit. Ai pasgqyron
informacionet e nevojshme pér nparkesén mésimore, orét né
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cj.

auditorfjashté auditorit, frekuentimin'ndickjen ¢ programit dhe

ményrén e vlerésimit t& dijeve.

Kriteri 5. Programet ¢ studimit
pérmbajné t¢ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriterct ¢ pérgjithshme dhe
speeifike t& pranimit, transferimit
dhe ckuivalentimit t& studimeve.

GVI konstatoi se KUQ éshté transparent pérsa | pérket procedurave
dhe kriterevet& p&rgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit €& studimeve. Kéto informacionc pasqyrohen né
Rregulloren e programit t& studimit né Bsc *Menaxhim Biznesi” e cila
bazohet gjithashtu né Rregulloren ¢ institucionit dhe Rregulloren e
Fakultetit t& Ekonomisé# dhe specifikisht né Anex [ 14 Kriteret e
pranimit et ransferimit 18 studentéve.

Informacioni pér loiteret dhe procedurén e aplikimit béhet publik né
Jogen  internetit ¢ Kolegfit,  rrjetet
informuese dhe giaré fushates mediative,

sociale, né broshurén
Gjate vizitave ne sekretarine mesimore le KUQ, GVI konstaloi nje
procedure novmale {ransforimi, ko pée pranimin e stodentive 18
transferuar instituciont ngre njé komision ad hoc nga departamenti 1
cili bén dbe ekuvivalentimin e lEndéve,

Sugierchet te perditesohet Rregullora ¢ programit me kerkesal ligiore
per pranimin dhe tansferimin ¢
kriterin e noles mesatare {nbi &)

studenteve dhe fe pazgyroje garie

Kriteri 6. Programet ¢ studimit
pérmbajné informacionet e
nevgjshme pér programet [éndore
(syllabusct ¢ detajuara) pér secilén
léndé, pér praktikat, scminarct apo
arét ¢ laboratorit, si dhe 18 gjithe
komponentét formues té programit
brenda dhe jashté auditorit né
prputhje me formatet e miratuara.

Syllabusct ¢ lendeve te programit nen shqyrtim permbajne informacion
te detajuar pér praktikat, seminarel apo orél e laboratorit, dhe jang
hartuar né pérputhje me formatet ligjore t& pércaktuara. Procedura e
gartimit te tyre kalonte nga titullari 1 1&nd&s'modulit, shgyrtohe] né
departament dhe miratohej nga pérgjegjési i departamentit dhe Dekani i
[akultetil.

Svllabuset  pérmbajné  informacione (¢ pérgjithshme st titwili |
lendésimodulit, emvin e (iullarit gé e zhvillonngarkesén né oré dhe
kredite, tipologiing e léndés  (kategoring, vifin dhe semestrin
kurzinillohet lenda, Hojin e lendes, programin meésimor 2 cilit | pérket,
kodin ¢ léndés/modulit dhe adresén eleftronike (6 titullarit 16 léndés.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
té studimit éshté n& pérmirésim dhe
pérditésim (& vazhduesh&m dhe né
fillirn 18 ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja ¢ plote.

Programi i studimit nen shqyrtim &shté né pérmirésim dhe pérditésim
t# vazhdueshém. KUQ ka komisionet léndore te cilat se bashku me
departamentin ¢ Menaxhimit te Biznesit, né fillim ¢ ¢do witi |
gkademik, diskutojné pérmbajljen e programeve 1t studimit dhe
problematikat e hasura.

Ndryshimet evemtuale pasi miratohen né departament ¢ fakultes
arkivohen né selpetaring mésimore. Ato pas mivarimit jané reflektuar
né 1¢ gjithé elementét e dosjes sé programit & studimit,

F‘age12
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Kriteri 1. Ngarkesa ¢ programit t&
studimit 8shté strukluruar né
pSrputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fugi.

me legjislacionin ne fugi, dhe pasqyrohet edhe ne planin mesimor. Sipas
kesaj rregullore, studentét duhet 16 realizojné njé sasi mesalare prej
60 kreditesh Kredileve & grumbulluara per cdo vit akademik, N&
pérfundim t& programit t& studimit studentét duhet t8 plotsojng 180
kredite ne menyre ge le mund te diplomohen. Programi I studimit nen
shqyrtim, shirifiel né tre vite akademike, | ndaré né 6 semestra, i
arganizuar mbi buzén ¢ léndéve ose moduleve dhe i vierésuar me kredite
[ECTS).

Kriteri 2. Em&rtimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave
mundésojng, njohuri, aftési
dhe/ose punésim té studentéve,

Kurrikula e programit detajohet ng& planin mésimor dhe syllabuset ¢
lendéve/moduleve,

Program 1 studimit “Menaxhim Biznesi” synon t'i ofrojé studentéve
njohurité e nevojshme pér t'ju mundésuar punésim ng sektorg té
ndrysh&m 1€ ekonomisg. Al eshte i organizuar ne lende te karakterit tc

Kriteri 3, Léndét/modulet,
shpérndarja né vitc ¢ scmestra,
vierEsimi né kredite e oré
mésimore munddson arritjcn ¢
objektivave formuese t&é programit
t¢ studimit dhe rezultatove t&
pritshme t& 1& nxénit dhe aftésimit
profesional.

pergjithshem dhe profesional (sipas legjislacionit ne (ugi) dhe gjithashtu
parashikon kryerjen e nje praktike dy javore gjste semestrit te fundit te
studimeve. Sipas analizave periodike victoreté punés mésimore (€
Secnatit,Fakultetit dhed eparlamentit, rezulton se programi ka njé
ngarkesé t& plot& mésimore dhe raport t& ekuilibruar teori - prakiike.

Megjithate, sugjerohet qe insitucioni t'i krijoje me teper mundesi dhe
sugjervje studenteve kryerjen e keryre praktikave pranc biznese si

Kriteri 4. Struktura e programir,
léndét dhe emértimi i tyre,
ngatkesa né kredite, raporti teoti
praktik# sshté né pérputhje me
profilin e programit hachelor dhe
e pérafért me programe té
npjashme ndérkombétare.

avantazh per profilin ¢ tyre te studimit, perkundrejt kryerjes se kesaj
praktike ne seklorin banker.

Ngarkesa e programit, né oré mésimore (1500 oré) dhe kredite (180
ECTS), I pérmbahen pércaktimeve ligiore pér k&t8 cikél stwdimi dhe e
pérafron até meprograme té teva (& ngjasime ndérkombétare,

Per te permbushur plotesisht keto kriter si edhe per te realizuar me mire
objektivat e programit. sugjerohet (s edhe ne Standartin I1.1, kriteri 6,
me siper) qe grupi B — (Lende karaktcrizuese) te riorganizohet duke
perfshire me teper lende te profilit te biznesit per ti ardhur me ne ndihme
formimil profesional te studenteve ne fushen e manaxhimit te biznesit.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mund&sojng arritjen e
objektivave formues, transferim t&
studimeve, mohilitet dhe pungsim
né pérfundim t8 studimeve,

Programi i studimit Bsc ne “Menaxhim Biznesi”™ prane KU cshte i
ndare ne lende dhe module formuese ku peshen me te madhe e zene ato
tipit karakterizues (53%), duke ruajlur raportet formimit teorik dhe
praktik (sipas ligjit). Kjo gjie mundeson transferimin dhe mobilitetin e
studenteve ne mnstitucion dhe jashte tij.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditgsohen né
ményrd t& vazhdueshme duke v
bazuar né literaturé té detyruar
dhe ndihmése & 5 viteve t& fundit.

Drejtuesit dhe stafi akademik | KUQ punon per perditesimin e

vazhdueshem te literatures ¢do fillim semestri, kjo e pasqyruar ne
syllabuset p&rkatgse t& l&ndéve. Disa prej anetareve te stafit akademik
japin kontributin personal me publikime shkencore te cilat i vihen ne
| dispozicion edhe studenteve. Nga analizimi | syllabuseve (¢ programit té
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stuclimit Bsc né“Menaxhim Bimesi”, vihet re gé né pjesén mé ¢ modhe
kaburime ¢ shftviézueshme literature té 5 viteve (& fundit,

Kriteri 7. Pérmbajtja ¢
programeve t& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara pér
programet e studimit & ciklit t&

paré.

Kriteri 8 Pérmbajtja e
programeve 1€ studimil mundéson
vijimin e métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e sludentéve né
pérshtatje me pritshmériié e
kérkesal e tregut e punés.

Programi i studimit synon ti ofrojc me se miri studenteve pgrftimin e
dijeve. afiésive dhe kompetencave te nevojshme ne perfundim te
ciklit le pare te studimeve. Kjo e pasgyruar ne rregullore eprogramit
t@studimit(Anex 11T _1)dhe pgrmbledhjen dhe rezullatel e t& nxénil
nesyllabuset e lendeve te ofruara (Anex [l 2 4)
KUQ shprehet me raportin e i te viercsimii, se studentdt peas
pérfudimii 1€ programit te studimil kuand fituarafiesi ¢ (ilfa si:
L Té nfohin dheté kuptojnd sakeé pasqyratfinanciareté njé

bisnesi

2. Te realizofne analizé 1émivefilliéte pasqyrave financiare

3. Té mundintéauditainé pasqyratfionnciaredhe veprimitaringe njé
bisnesi

4. Té kuptofné funksionimin e institucioneve financiare

GV] sugjeron te rishikohen aftesite ge studentet perfitojue ne
perfundim te programit dhe ti pershaten nje profili te Menaxhmit te
Biznesit. Kjo gjithastu duhet te reflektohet specifikisht ne Rregulloren
e Programit si edhe ne praktikat mesimore te studenteve prane
institucioneve private apo shteterore te biznesit. Edhe pse institucioni
ka nje liste te plote bashkepunimesh, praktikat krvhen ne sektorin
bankar.

Programi | studimit integron lende nga fusha te ndryshme (e
ekonomise, gje e cila i hap dyert studenteve per te vijuar me tej
karrieren e tyre akademike ose pundsim pas mbarimit te programit.
KUQ khapudyprogrameté studimil né nivelin Master (MSc dhe MP),
brenda departamentit 1@ Menaxhim Biznesi, ku studentet ¢ ciklit tc
parétestudimeve Bachelor né MB dhe nga programete tjeraté
studimit brenda FE mund te thellojne njohurite e tyre.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin &
pérmbajljes s& programeve té
studimil dhe pér pérshiatjen sa mé
mirg me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet ¢
bashk&punétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

GV vlereson perpjekjet e instucionit per pérshtatjensamgshume te
programeve te ofruaramekérkesate tregut & punés. KUQ ben analizat
vietore 1€ punds mésimord 18 kryera né nivel Fakulteti dhe departamenti
pér programin e studimit, duke analizuar propozimet ¢ sjella né lidhjc
me ndryshimet ¢ mundshme t& tij.

Per te realizuar sa me mire kete objektiv dhe permbushur kete kriter,
mirefilite tregu, ku te
analizohen nevojal e tregut te punes sot dhe identifikimin e e atyre
moduleve/lendeve te reja ge do te pasyronin kurrikulen ¢ programit
tc studimit. Gershetimi 1 ketyre nevojave me njohurile profesionale
do te mundesonin pergatitjen ¢ specialisteve ge i mungojnetregut te
punes sot. Kjo gje do t’1 jepie nje avantazh konkurues edhe vete
insitucionit ne te ardhmen.

GV sugieron krverjen ¢ nje studimi o
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Kriteri 1, Personcli akademik me
kohé 1€ ploté dhe kohé té
pjesshme, q& angazhohen né
realizimin ¢ programit t¢ studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fugi.

Persomeli akademik i angazlwar ne programin e studimit Bsc
“Mcnaxhim Biznesi”, éshté né pérputhje me kérkesal ligiore né fugi. Né
realizimin e programit 1€ studimit jané angazhuarl9 pedagogé, nea 1é
cilét 13 joné efektiv.10 me tituj e grada shkencore,6 me kohé té
pieseshme 1& gfithd me tituf e grada shkencore.

GVI rekomandon {3 ne standartin 11 2 me fwD) e plotésohet dhe
firmosct dokumeontacioni pérkatds né zyedn e Burimeve Njerézore, si

edhe 1€ krilohen koshtet pér akomodimin e stafit efelitiv me svia nd

institucion,

| Personeli akademik me koh& & ploté dhe koh& t& pjesshme o8
angazhohen né realizimin e programit t& studimit eshte i larmishem si ne
tituj ¢ grada ashtu edhe ne eksperiencen profesionale. Institucioni ka
angazhuar pedagogeve t& katcgorist “Profesor” 8 cilét pécjellin

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé té ploté dhe kohé t&
piesshme qé& angazhohen né
realizimin & programil (8 studimit

kané nivelin e duhur té
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin ng mbulimin e
maoduleve mésimore (& programit
t€ studimil.

Kriteri 3. Niveli i kualilikimit
dhe fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshime dhe specifike e
anélaréve 1§ personelil akademik
gé mbulon programin e studinil,
jané né pérputhjc me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve & tij.

pervojén né fushat g# mbulojng dhe njekehesisht mbéshtesin
kualifikimin e pedagogéve me (& rinj, (& atashuar prang tyre. Disa prej
tyre kang kryver kualifikime e specializime jasht® vendil sipas fushave
perkatése dhe disiplinave q& mbulajng,

 Stafi akademik T angazhuar ne program eshfe me tituj dhe grada

shkencore tc cilat perkojne me natvren specilike te moduleve qe
mbulojne. Kualifikimi akademik dhe fushat kérkimore 1@ tyre 1

| pérgjigien natyrés dhe specifikave t8 léndéve e moduleve gé ata

zhvillojng dhe njé pjesé e mire e tyre kané njé pérvoj# t2 gjaté pune né
ket drejtim.

Departament | MB bén njé politiké (& zgjedhur me kugdes pér angazhimin
e stafir akademik né funksion 1€ realizimit t¢ objektivave 1& programis (¢
Studimit.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashk&punim
me institucione t& tjera t& arsimit
té larté, pérfagésues biznesi e
kompani, v& né dispozicion
personelin ¢ mjallueshém, tg
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udhéheqjen dhe
mbikégyrjen ¢ studentéve né
prakiikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té tjera
specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit,

Duke pasur parasysh numrin ¢ vogel to studenteve ne total por edhe te
atyre qe dilpomohen dhe krvejne prakiiken profesionale, KUQ permbush
detyrimet ligjore duke respektuar edhe raportin pedagog/student per
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen ¢ studentéve ng praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari té tjera specifike sipas natyrés sé
programit 18 studimit. Pérzgjedhja ¢ institucionit/subjektitnétgcilindo 1&
zhvillohetpraktikaprofesionale behel ne bashkepunim me Zyren e
Karrieres.

KUQ ka organizuar konferenca shkencore ne bashkepunim me
instilucione le ljera, ka marre pjese ne panaire pune, ¢tj. Keto dhe
veptimtari t& tjera specifike q&jang kryer nga Fakultetisi psh. leksione
t& hapura, departamenti ka véné né disporicion dhe ka mhuluar me
personel akademik duke bashképunuar ngushtésisht me studentél per
térritur nivelin e pjesémartjes s€ studentéve dhe parfshirjen e tvre ng
kéto veprimtari.

| Kriteri 5. Institucioni siguron dhe

Ky kriler garaniohel nga numri i vogel i studenteve qe ka ky insitucion.

Page 1b

Adresa: “Bruga ¢ Durrési”
Prand ggim. <0, Sube, Tiane
Tek=A55 (4) d48428

-l inbo®@ascal.al




garanton angazhimin ¢ personelit
ndihmés mésimor shkencor té
pérshtatshém pér realizimin ¢
oréve laboratorike dhe pér
mirgmbajtien e laboratordve ¢
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

Ne lenden e informatikes ¢ cila ka ore laboratorike seminaret dhe puna
né laborator realizohen nga pedagou i léndes s¢ inlormatikés, i cili
kujdeset p&r mir#mbajtjen e paisjeve laboratorike e mjediscve té tjera
mésimoresi dhe t& teknologjisg sé informacionit q# pérdoret né procesin
mésimor.

Sherbime te internetit dhe riparimin e pasijeve eleltronike  jané
mirémbajtur nga firmaf me 1€ cilat ka kontrata shevhimi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1T

Adresa: “Bruga e Durrésil”
Prané mim, «0, Stalis, Tirane
Tel=355 (04} Ddaq 8425
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OI. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERISIMI DHE
KOMPETENCAT

Standardi TIL1 i
Institucionin ndjek njé politik

¢ qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé 8

ri:#ﬁnildhﬁnies dhe harton udhézues t€ posagém €€ zhvillimit t¢ metodave dhe muriiturim.it.

Kriteret

Vlerdsimi i c,l_cspel_'féx;c .

Kriteri 1. Institucioni harton
udh&zues n# nivel institucional
pér zhvillimin dhe p&rdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t& masimdh&nies ng
baze t& fushs s¢ studimeve,
l2ndéve! moduleve.

GV] konstatoi qe Kolegji Universitar “Qiriazi” ka nj& udhézues pér
kualifikimin e slafit akademik, sidomos 1& personelit i€ ri. Pedagogél e
rinj njiheshin me Ligjin 80/2015, aktet nénligjore dhe udhézimet e
MASR pér IAL, me Statutin, Rregulloren e Kolegjil, lakulteteteve,
departamenteve dhe programeve t& studimit. Stafi akademik me pervoje
kryriente leksioneve (& hapura KUQ ka hartuar njé udhzues pér
sistemin informatik dhe metodat ¢ mé#simdhenies & kolegjit pér
menaxhimin e sigurimin e informacionil didaklik pér pedagogét e
student&t né Website e KUQ-it.

(Anex_| 7 1 Udhézues pér kualifkimin e stafit akademik;
Anex I 18 Sistemi informatik dhe metodat e mesimdhenies;
Anex_[_7 2 Kriteret e vler&simit pér puné si staf akademik}

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma 1&
monitorimit dhe vlerdsojng né
ményré periodike aftgsitg
mésimdhinése dhe inovative t&
personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Kriteri 3, Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik 1€ lormave g
metodave t&8 mésimdhénies, 18
vlergsimit t& dijeve, perfshirg
mund&sing e trajtimit &
ankimimeve.

Sheyrtimi 1 akteve t€ brendshme & KUQ si dhe | dosjeve personale té
pedagopiéve nxjerr né pah se personeli akademik i angazhuar né
programin e studimit &shté aktiv ng publikimin ¢ artikujve dhe
materialeve shkencore. Puna kérkimore dhe botimel lidhen me fushén
kryesore t8 studimit 18 k&tij programi.

Monitorimi i afiésive mésimdhéngse dhe inovative (& stafit akademik
manitorohet n& ményré periodike nga KUQ. $i instrumente pErdoret
pyvetésori me studentdt i cili realizohct para provimeve, rezultatet e
anketimit te pérpunuara béhen pjesé e analiz8s vjetore t& njgsisé bazé
dhe kryesore. Pérgjaté vitit akademik, realizohen kontrolle periodike
nga departamenti “Menaxhim Biznesi” ng bashkérendim me NISBC,

GVJ konstaton se studentét pérfshihen n& vlergsimin e metodave &
mésimdhénies, ¢ vler#simit & dijeve npérmjet anketave dhe
pyetdsoréve,

Por sygjerohet qe keto anketa te behen me shpesh dhe perfundimet tju
behen te ditura dhe studenteve.

Kriteri 4. Strukturat pirgjegjése
pér moniterimin dhe sigurimin ¢
cilésise né mésimdhénie bEjng
publike rezultatet e vlerésimit,

Strukturat pergjegjése (njésia bazé dhe kryvesore) béjng publike
rezullatel né analizgn vielore 1€ rjgsisé.

Kéto rezultate fillimisht diskuiohen n& nj& mbledhje t& hapur
departamenti. Vetém pas diskutimeve ngé Departament dhe reflektimeve
t# ndryshme lidhur me problematikar e gjetura, kjo analizé miratohet
dhe péreillet né Dekanat

Kriteri 5. Institucioni, népérnjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira,

Nga takimer ne institucion konstatuam sc¢ FE pérdor ményra pér
vlerésimin dhe pérmirésimin e wvazhdueshém t& cilésisg =@
mésimdhénies. Pyetdsori i studenteve perdoret si mjet pér t¢ evidentuar
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nxit dhe inkurajon personelin | dhe vler&suar shembuj (& miré dhe efikas n& procesin e mesimdhénies
akademik pér pérmirésimin e | dhe mésimnxénies. Rastet e specifikuara si pozitive nga studentét béhen
m?tt.:jShEm = bl | 1€ ditura n& mbledhjet e departamentit. Trajnimet dhe kualifikimet e
bl | stafit né pérputhje me fushat e studimit si dhe pérfshirjen né veprimtari
| 1€ ndryshme shkencore eshte njera nga format e perdorura por edhe
mobilitetet né kuadér (& marréveshjeve me institucione arsimore brenda
vendit dhe jashte wvendit. (Anex [ 13 Lista ¢ bashképunimit
institucional; Ancx | 15 1,2 Raportet vjetore (2015-2016;2017-
2018) Anex IT 3 Analizat wvjetore & [E: Anex II 5 1 Analizal
vietore t& Departamentit MB; Anex I 7 | Udh€zues pér kualifikimin
¢ stafit akademik ; Anex 11 12 P\etésorustudentéve} !
Shkalla ¢ pérmbushjes s¢ ' mbushet
standardit

Mumtartl: L2
[nstltucmnl garantun zhyillimin e mésnmdhﬁmu. mESImnxénles dhe aftésm}m profesmnal e
shkenwr me metodat dhe praktikat mé t& mira,

Kriteri 1. Format e T'm'mdt e mcmmdhénle\ “mésimnxénies e transmetimit 8 n_]nhunve
mésimdhénies, mésimnxénies dhe | parfshijng: leksione, scminarc/oré laboratorike, detyra‘projekte kursi,
transmetimit t€ dijeve e njohurive | raigike profesionale, lema diplome/ provim formimi. 60 kredite ne vit,
jané leksionet. seminarel, totali 180 keedite
laboratorét, detyra kursit! eseté, i
praktikal prolesionale e klinike,
orél e hapura dhe gdo formé tjetér
e miraluar nga institucioni.

Kriteri 2. Personeli akademik Format e mé&simdhénies, mésimnxénies dhe kontrollit (& dijeve jané (&
pranon. duhet (€ respektojé dhe  paragitura né syllabuset dhe programet e léndave e moduleve.
t'u pérgjigjet diversitetit dhe Format ¢ mésimit tcorik ¢ praktik jané: leksionet, seminaret, ushirimet,

i g & . & o L b, o o =
[evdjave b Studi:ntcvc_. duke praklikal prolesionale, detyrat e kursit/projektet e kursit, etj. Format e
ofruar forma, ményra, metoda ¢ :

e kontrollit t# dijeve janZ testimet nd&rmjetése, mbrojtja ¢ detyrave dhe ¢
mésimdhénies e mésimnxsnies, g Projekteve t& kursit, mbrojtja ¢ praktikave prolesionale, provimet e
p{frpurhje me fushén dhe natyrén e kursit. Provimi i formimit béhet me mbrojtje 18 tems s& diploms ose

programit & studimit n& provim,
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet  Personeli akademik mbéshtetet nga institucioni pér p&mirésimin e
personelin e tij akademik ng aftésive dhe kompetencave. Stafi akademik, pérdor mjete bashkékohore
pérmirésimin e kompetencave té mésimdhénics si¢ jané mjctet audio-vizive. Kolegji ka paisur (£ gjithg

didaklike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible ;
pedagogjike, t& pérshtatshme e ng formuese dhe kérkesat aktuale 18 punédhénésve.
pérputhje me rezultatet e pritshme

t# t& nxEnit, objektivat formues

dhe kérkesat e punédhgnésve.

pedagopét me kompjutera dhe zyrat e tyre me internet. Keto ndihmojn®
procesin ¢ misimdhénies e mésimnxénies né pérputhje me objektivat

Kriteri 4. Personeli akademik i Stafi akademik i angazhuar né mésimdhénie né kete program studimi
angazhuar n€ mésimdhenie &sht® | plotgson (& gjitha kriterct ligjore té kualifikimit.
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kompetent né shpjegimin e
njohurive & koncepteve dhe
pérdor metoda 1€ ndryshme 1&
mésimdhénies sipas temalikave
dhe prolilit.

Autoritetet drejtuese rezullojné me titwj akademik, duke qené (&
angazhuar me kohé t& plot n# Insfitucion.

Pér lgndét dhe modulet ckzistojné tekste, leksione dhe materiale t& tjera
Q¢ u vihen né dispozicion studentéve, edhe népérmjet librarisé, por jo
gjithmong,

U evidentua ge aly ishin vetem nje numer { kufizvar i literatures
mbeshtetese.

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré perindike, duke pérfshirs
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet
etyre.

Institucioni i jep réndési zhvillimit me korrcktSsi 1€ procesit mésimor
nga ana & pedagopéve. Kontrollet e vazhdueshme dhe leksionet e hapura
1& organizuara nga dekanati dhe departamenti identifikojé problemet qé
duhen pérmirésuar dhe vlerssojné arritiet. Pjesé e reflektimit dhe
organizimit & leksioneve 1 hapura jang edhe rezultatet ¢ marra nga
pyetésori i studeniéve.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i héré térheqése
orét & mésimit.

Orét e mésimit jang interaktive, ku studentét bashkéveprojné me
pedagogét dhe njéri-tjetrin, sidomos né orét e seminareve.

Nga vizita ne institucion mésuam se personeli akademik pérpiget gé té
angazhojé studentst me diskutime brenda fushés sé léndés pér ta
béré mé térheqése orén e mésimit.

Kriteri 7. Farmat dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né té njéjtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndérlimin ¢
marrédhénieve 1€ respekdit 18
ndérsjellé mes Lyre.

Format dhe metodat e mésimdhénies n& KUQ, vecangrisht inkurajimi i
diskutimeve dhe debateve gjaté orfs sé mesimil, ndihmon studentét ng
shprehjen e mendimit & tyre dhe krijimit 2 nj& autonomie & menduari
dhe t€ gjykuari. Numri i vogél i studentéve né& két& program studimi, u
jep mundési pedagogéve qé ti lejojné studentér t2 diskutojné mé shumé
dhe t& shprechin hapur opinionct ¢ tyre, duke vendosur edhe njé
marrédhénie (& ndérsjellté respekti midis tyre, gjg e cila u vu re edhe
giaté vizitave né institucion dhe intervista me studentét,

Kriteri 1. Procesi mdsimor e
shkencor realizohet né
hapésira té mjaftueshme dhe
cilésore, t€ cilat jant t& pastra
dhe mirémbalien rregullisht.

Universitar “Qiraizi”, 1 ndodhur né kampusin universitar t& KUQ, ushtron
aktivitetin e tij n& nj& goding si model arkitckture e ndértuar & né vitin
1925. Sipas orarit & mésimil semestral, studentét zhvillojng msimit
(Ieksione, seminare, laboratore) né mjedise & mjaftueshme pér numrin e
studentéve, t& grupeve mésimore dhe né pérputhje me specifikén gé kang
Iéndét dhe modulet e kétij programi studimi. Ajo éshté e pajisur me mjete
pér ndrigim altemnativ, rezerva € konsiderueshme uji, sistem
kondicionimi gjaté gjithé vitit i shirirg nd & gjitha ambjentet, intcrnet,

vende clodhjeje e qeéndrimi, projektorg, sistem mbrojtjeje nga zjarri,
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sheérbim, ndihme 1€ shpejté. Kolegji Univeristar "Qiriazi” mirémbahet dhe |

plotéson t& gjitha standartet pér infrastrukturén.

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale dhe
(& pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési t& procesit mésimor.

Nga konstatimi u vu re g& ambijentet jané t& mjaftueshme pér realizimin ¢
programit 1€ studimit. Kéto ambjente pérfshijné salla, zyra, laboratoré.

Sallat dhe laborator&t jané t& pajisura me mjetet ¢ nevojshme 1€ |
| pérshtatshme

pér mésimdhénie si kompjulera (desktop, laplop).
videoprojektor, lidhje interneti, etj. Nga ana tjetdr, ambientet ku
zhvillohet mésimi plolésojné t& gjitha kriteret teknike si edhe normativén
e sipérfages s& shfrytézueshme, refervar VKM Nr. 418, daté 10.05.2017
“Per standardel, kriteret dhe procedural pér hapjen, riorganizimin,
ndarjen, bashiimin ose mbylljen ¢ instivucioneve & arsimait 1¢ {arté dhe
degéve te tyre”’, sipas té cilit kérkohen 2.5 m? / student

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shirytézojng
sisteme té& ndryshme
informatike. inlrastrukturé t&
konsoliduar [T té nevojshme
pér realizimin e procesit
mésimor.

Ng funksion t& cilésis¢ sé¢ mésimdhénies né KUQ dhe zhvillimit
bashkekohor 1& saj, jané edhe dy laboratorét e teknologjisg informacionit
dhe i gjuh#ve t& huaja, t¢ kimi-biologjisé dhe eclektronikés. Laboratorét
kané 25-45 poste 1€ pajisura me teknologjing e nevojshme pir zhvillimin
e punés laboratorike sipas specifikave (kompjutera, sistem audio, poste té
ndara, etj.). 1€ gjitha sallal e leksioneve e seminareve né godinén e KIUQ
dhe 1 laboratorit jan# t& mbuluara me linj& interncti ¢ cila krijon
mundésing ¢ lidhjes dhe & transmetimit té leksioneve i€ veganta on-line
apo dhe shérhime t& tjera nga sistemi i 1T.

Kriteri 4. Literatura bazg dhe
ndihmése e véné né
dispozicion té studentéve né
gjuhén e programit t¢ studimit
(fizike dhe elcktronike),
garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive té nevojshme t&
parashikuara né programin ¢
studimit.

Literatura bazé per ¢do modul t8 ofruar né kEt# program studimi ofrohet
né gjuhén shgipe. Baza mésimore pérfshin tckste mésimore, cikle
leksionesh, leksione n& ppl. Materialet fizike ofrohen ng libraring
kolegjit. Materialet e tjera si p.sh ppt. t€ Icksioncve jepen nga pedagogél,
ne faget e tyre personale Sipas RVB, Institucioni zotéron edhe libra te
huaj dhe te autoreve shqiptare ne bibloteke, por nga vizita né Biblioteké
rczultoi se numri ishte i kufizuar dhe botime e vietra

Kriteri 5. Biblioteka e
mstitucionit garanton numer t&
mjaftueshém botimesh &
viteve t& fundit, né drejtimet
kryesore t¥ programit té
studimit dhe hapésira té
mjattueshme dhe komode pér
pérdorim nga studenlél gjalé
procesit mésimor.

Kolegji v€ né dispozicion t€ studentéve nEpEmljf_.:i bibliotekes dhe
kancelarise, tekstet mésimore t8 péreaktuara n® syllabuse-t ¢ 1&ndéve dhe
literaturg ndihmgse t& nevojshme, pérzgjedhur mbi bazé (€ planit t&
hartuar nga pérgjegjési i programit. Vene ne dukje qe fondi i bibliotekgs,
ng gjuhén shgipe dhe gjuh# t& huaj, duhet te pasurchet né ményré (&
vazhdueshme, duke synuar reflektimin e ndryshimeve cilésore t&
programil (& studimit si edhe azhornimin me zhvillimet mé & fundit &
literaturés né nivel kombé#tar dhe ndékombétar, Nga vizita né Institucion
rezultoi qé biblioteka nuk pérdoret shumé nga studentst,

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademnik dhe studentst
aksesojng librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose té
péraférta me programin e
studimit.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike & nevojshme pér
realizimin e laboraloréve,
detyrave t& kursit, diplomave

Ne RVB theksohgj per aksesin ne librarine online, por I-:j"cﬁ_ nuk na rerultoi

kur viziluam bibloteken.
Kolegji po perpigej t& perfshihet n2 Bibliotekén Dixhitale t& mundésuar
nga RASH.

" Konstatuam s& né funksion t& mésimdh&nies dhe zhvillimit bashkékohor

t¢ saj, jan¢ cdhe dy laboratorg te teknoelogjis® inlormacionit. Laboratorgt
kang 15-22 poste € pajisura me teknologjing e nevojshme pér zhvillimin
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dhe studimeve specifike
shfiytézohet né ményré &
| vazhdueshme nga studentét.

e punés laboratorike sipas specifikave (kompjutera, programe e duhura
etj). Laboratorft jané pjesé e programit mésimor dhe shfrytézohen
rregullishl nga studentét. Ato jang n¢ dispozicion t& studentéve deri ng
orén 16.00

Kriteri 8. N& [unksion (&
meésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma
on-line (e-learning) dhe
mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Sipas RVB dhe vizites ne Kolegj, institucioni ofron pér stafin akademik
dhe studentét ¢ KUQ nj& platformé online (e-learning). Kjo platformé
gshié organizuar dhe pérshtatur ng hazé & strukiures organizative t
KUQ. Kjo platformé gshi& mjall efikase né shpérndarjen e informacionit
né kohé reale, komunikimit dhe vler#simit 1 vazhduar gjat& gjithg vitit
akademik. Platforma éshté béré e njohur pér t& gjithé stafin akademik dhe
studentét pér ményrén e lehtg dhe t& thjesht# & aksesimit qofté népérmjet
faqes zyrtarc t& website www.qiriazi.edu.al, ose nga pajisjet smart phone
népérmjet moodle application. Nga ana e tij, institucioni mbéshtét dhe
nxit permes informimit dhe scsioneve trajnucse stafin dhe studentet ¢
KUQ pér perdorimin e platformés online elearning. Aksesimi i kesaj
platformé [1] mund t& behet shume thjesht duke klikuar “Portali i
Studentit™ né lagen zyrlare & KUQ [2]

Kriteri 9. Personcli akadeniik
dhe studentét shfrytézojng
sistemet ¢ komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin clektronik
dhe hapésirén vetjake &
dedikuar.

INE KUC) sistemi sistemi 1 komunikimit (& zhvillohel népgrmjel platformés
Moodle (E-Learning) si edhe n&pé&mijet fages zymare t& webit. Q& nd
momentin ¢ regjistrimit studenti pajisct me user name dhe password pér
llogaring e tij, gjithashtu, ¢do pjestar i stafit akademik ka llogaring e tij e

cila &shté krijuar nga scktori i I dhe m€ pas menaxhohet nga vet al. Cdo
student dhe pedagog, kang né dispozicionin e tyre njé udhézues 8
péreatitur nga sistemi IT 1 cili njeh pérdorucsit me ményrén e
lunksionimil.

Kriteri 10. Personeli
akademik orienton studentét
né pérzgjedhjen e temave té
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

studentin dhe e mbé#shiet até pér pérmbylljen me sukses té saj.

Personeli akademik 1 KUQ, orienton studentel, sigurisht kur studenti
pérmbush kriteret e plreaktuara nd rregullore, te perzpjedhe sipas
déshires se tij tezén c diplomds qf kérkon € zhvillojg, 18 zgjedhé
udhéheqgésin e tij dhe né bashk&punim m# & t& pércakiojé temén
kérkimore q& do t¢ realizojg pér mbrojtje. Departamenti shqyrton 18 gjitha
kérkesat specilike 1€ student®ve, duke i harmonizuar ato me kushtet
aktuale, Tezat e diplom#s dhe pedagopdt g do t& udhéhegin punimin ¢
tyre, péreaktohen nga departamenti dhe miratohen nga Dekani i fakultetit.
Gjaté punés kérkimore pér arritjen e objektivave 18 peErcaktuara né
realizimin ¢ punimit t& diplomeés, udhSheqési asiston gjaté gjithé kohés

struktura/njési né nivel
institucional q& promovojng

Kriteri 1. Institucioni organizon

Ne institucion &shte ngritur Nj&sia e Sipurimit {& Brends
(NJSBC), si nj#si bazé e p&rhershme pér t& ndihmuar dhe kontrolluar ng
garantimin e pérmbushjen e standardeve ng kété drgjtim, e cila perbehej
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 pérmirésimin e vazhdueshém 18
mesimdhénies. koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore'bazé aktivitetel né
kuadér 18 pérmirésimit (&
cilésisé sé mésimdhénies.

vetem nga nje person. Fakulleti i Ekonomis¢ dhe Departamentet,
dorézojng né Rektorat ¢do fund viti akademik, njé raport vjetor, i
konceptuar si nj& model i vierésimit t& brendsh&m & njgsisé, Ky raport
shérbén plr t¢ patur nj& pasqyré t8 fakultetit dhe pér tu pérmirésuar né
vazhdimési. Personi pergjegjés pér cil&sing e mésimit ng nivel fakulteti
n¢ FE aktualisht &shté Dekani pér mésimin dhe kurrikulat Ai ndjck dhe
kontrollon gjithg veprimtaring méasimore ng& FE. GVI sygjeron ne
shtimin e stafit te NISBC.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
éshté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes s8
vetédijes te personeli akademik
dhe studentél pér cilésing né
programet e studimit qé& ofron.

pérgjegjdse mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave té reja inovative té
mésimdhénies.

| Kriteri 3. Strukturat dhe njésité

Fakulteti i Ekonomisé¢ dhe Departamenti i Menaxhim Biznesit ng
bashkEpunim mé njésilé bazé & tjera t€ institucionit, si dhe me NJSBC,
me an& té kontrolleve & vazhdueshme por edhe me ang t& organizimit t&
diskutimeve t& brendéshme synojné rritjen e cilésisé né mésimdhenie.
Dekani i FL, si drejtues i fakulterit drejton gjithg punén mésimore,
shkencore dhe permirgsimin e tyre 8 vazhdueshme. Pérgjegjesi i
departamentit t& Menaxhim Biznesit, si njési bazs, ka pérgjegiésing ¢
hartimit, zbatimit dhe monitorimit t§ masave pér ecuring dhe zhvillimin
¢ programit dhe praktikave profesionale né pérputhje me objektivat e tij.
FE dhe DMB, duke u mbéshtetur né kontrollin ¢ vazhdueshém dhe
masave [E marra, t€ leksioneve té hapura té organizuara, si dhe &
analizés s& vazhdueshme t& punés mésimore dhe kérkimit shkencor,
krijon frymén e pérgjegjésist individuale 18 personelit akademik pér
rritien e cilésisg s& misimdhénies né kété program studimi,

Né kuadér té zhvillimit t& metodave t& reja inovative & mésimdhenies,
DMB organizon leksione t& hapura si nga titullaret e léndéve ashiu edhe
nga perfagesuesit e departamentit dhe Fakultetit. Departamenti
Menaxhim Biznesi ka krijuar hapésiré per 1éndé e module g& pedagogél
1& pirdorin meloda L€ reja innovative t& mésimdhénies. Ai ka inkurajuar
stafin akademik, sidomos até t& ri, pér pérvetésimin ¢ metodave t€ reja
1¢ mésimdhénies né fushén e ekonomise.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré té vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
t& ndihmuar pérmirgsimin e
métejshém t& mésimdhénies,

Né térésiné e aktiviteteve 1€ Kolegjit Universitar “Qirla«” 11j-z::' vend t&
réndésishém z& rmritja e vazhdueshme e nivelit kérkimor-shkencor t&
pedagoggve me objektiv t& drejtpdrejté rritjen e cilésisé s& dijeve 18
studentéve. Rritja e nivelit shkencor individual t& pedagoggve n&pgrmjat
botimeve t# ndryshme shkencore, pjesimartjes n# konferenca brenda dhe
jashtd vendit trasmeton né procesin mésimor sinjale 1 réndésishme t&
kérkesave té tregut dhe aktualizon dijen ng ¢do fushé studimi. Kjo gé
konfirmohet dhe n& CV e stafit akademik g shikohet s¢ né kéto vitet e
lundit kanég rritur névelin e kualifikimit n& fushén e kérkimit shikencor,
Ky kualifikim i personelit akademik t& Fakultetit dhe departamentit ka
ndihmuar dukshém n€ plrmirésimin e mélejshém 1€ procesit &
mésimdhénies.

pérgjegiése lrajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
afiésive t& mésimdhenics dhe
implementimit t& metodave t&
reja.

Né vazhdimési personeli akademik i Fakultetit Fkonomik dhe

departamentit t& Menaxhim Biznesi, kualifikohen brenda institucionit,
né zbatim t& udhézuesit 1€ stafit akademik si dhe né kuadér té
marréveshjeve me instilucione t€ tiera homologe permes tryerave té
rrumbullakta, diskutimeve, leksioneve t8 hapura i kang sherbyer
tjanimit 8 stalit akademik pér péErmiresimin e aftésime &
mésimdhenies dhe t& metodave t& reja né mésimdhénie

Kriteri 6. Personeli akademik

Ka qené dhe &shté né pérgjegjésing e personelit akademik zbatimi |
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dhe perseneli ndihmés akademik
jang pérgjegjds pér zbatimin e
programeve 1€ studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té
reja.

programeve té studimit si dhe transmetimi i metodave t& reja né

mésimdhenie dhe praktikave mésimore tek studentst. Ky &shté njé
detyrim i cili rrjedh nga marrédhénict e punés g€ ka stafi akademik né
lidhje me realizimin e procesit mésimor t& percaktuara né kontratén ¢
punes. N& fillim t& semestrit pedagogu harton planin kalendar (&
zhvillimit 1€ leksioneve dhe seminareve, q8 firmoset nga ai dhe
pérgjegjési i departamentit. Pedagogn &shté pérgjegjds pér té gjitha zérat
e detyrave qf ai ka n& marrédhénie me studentét pér organizimin dhe
zhvillimin e mésimit si dhe plotésimin ¢ detyrave gé i ngarkon
departamenti

Kriteri 7, Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
| testojnd metoda té reja né
mésimdhénie, analizojng elekiet
¢ pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité
pérgjegjésc.

Gjat& vizitgs n& institucion dhe bisedat e zhvilluara me pedagogét u
konstatua qartg vullneti i strukturave drejtuese te KUQ pér t'u siguruar
atyre si informacionin ¢ nevojshém pér programe (2 ndryshme studimi,
me qEllim kualilikimi, brenda dhe jasht& vendit,

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit ¢ vlerésimit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércakrohen né rregullore té
posacme, b&hen publike dhe
njihen nga student#t,

Pér realizimin e qéllimeve dhe objektivave, me fokus pargsor aftésimin
e student¥ve, rezulton nga dokumentacioni si dhe nga vizita na
institucion, pérdorimi i metodave t# efektshme t& vierésimit (& dijeve t&
studentéve, Konkretisht, né pérputhje me parashikimet ng syllabuse,
metodat e vlerSsimit périshijné testimet, detyra kursi, tcste me
allernaliva pergjigjesh si dhe provime pérfundimtare me gojé e shkrim.
Format e kriterct ¢ vlerésimit t& dijeve pér studentét jang t& pércaktura
né Rregulloren & Fakultetit Ekonomik dhe ng rregulloren e programit té
studimit Bsc n& MB. Ato jang t& publikuara né fagen e internetit t&
Kolegjit, si dhe t& vendosura né stendat e Kolegjit. Kontrolli i njohurive
(& studentéve sipas rregullores s&¢ KUQ realizohet népérmjet: (1)
angazhimit ng& diskutime gjaté seminareve, por edhe n& formé
kolegiumesh dhe detyrash t& kontrolluara p&rgjaté zhvillimit (& léndss,
2) detyrave t& kursit pér problematikén e disiplings (3) provimit t&
ndérmjetém dhe pérfundimtar mbi bazén ¢ materialeve t& trajiuara
pérgjateé zhvillimit & lendes, P& ¢do modul/léndg, ményra e kontrollit
t& njohurive pércaktohet n& syllabusin pérkatés, Sistemi 1 verésimit té
studentéve gshig i nj&jté pér t& gjitha propramet né nivelin Master dhe
realizohet népérmjet sistemit t& pikéve 0-100 t& cilat konvertohen né
nota (4-10). Kontrolli i dijeve t& studentéve b&het sipas kritereve (&
pércaktuara ku ndjekja e léndés dhe pjesémarrja aktive vlergsohen me
10%. plotésimi i delyrimeve (laboratorike, detyrave t& kursit) me 10%,
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testimet gjaté vitit (ose provimi ndérmjet®m) me 20% dhe ng fund
kryhet provimi pérfundimtar, i cili vlerésohet me 60%. Ményra e
vlergsimit -dhe kriteret 1 b#hen me dije studetéve gg né fillim t# vitit
akademik dhe jang pjesé pérbérése o syllabuseve € léndEve.
(Anex T 3 Rregullore e KUQ, Anex Il 1 Rregullore e FE;
Anex III 1 Rrepullore e programit 1t Bsc né MB;
Anex 11l 2 4 Syllabus BCH MB)

studimit

Kriteri 2. Né fillim té ¢do
lEnd&/moduli studentét
informohen me metodologjing e
testimit e vlergsimit t& njohurive,

shkencore 1 parashikuara né
syllabuset e 1&nd8ve/moduleve
nga titullari i 1&ndés/modulit.
Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra
té ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencal e
fituara.

Nea dokumentacioni dhe vizita ne kolegj konstatuam se pedagogu i
léndés para fillimit te ¢do semestri bén prezantimin e e pé&rmbajtjes sg
léndés. objektivat dhe temal léndSs si dhe elemeni&t e tjerds t&

G : i | syllabusit. Giithashru i nj Bt todologji simi
dijeve dhe aftésive profesionale ¢ | syllahusit. Gjithashtu i njeh studentét me metodologjing e vierssimit t#

dijcvegjaté semestrit dhe me périundimin € léndés. Format e kontrollit
L& mjohurive: a) Ndjekja e 1&nd&s dhe pjesmarrja active, b) Plotgsimi i
detyrimeve (laboratorike, detyrave t€ kursit), ¢) Testimet gjaté witit
d)Provimi pérfundimtar, et]

Bazuar né rregulloret ¢ studimeve t& KUQ-s€, Rregulloren e FE,
rregulloren ¢ programit t& studimit jangé pércaktuar edhe format
kryesore t& kontrollit pér vler&simin ¢ nivelit t& njohurive & i ka
pervelsuar studenti gjaté zhvillimit leroik e praktik t& 1&ndées/modulit si
aktivizim n& m#sim, si testimi i ndérmjetém/detyrat ¢ kontrollit, detyrat
¢ kursit dhe provimi final. Detyrat e kontrollit jang elementé té&
vlerésimit 12 vazhduar t# nivelit t# dijeve. Ato orpanizehen né javén ¢
tetd t€ ¢do semestri, mbi bazé& grupi mésimor dhe velgm gjaté orve 1@
planifikuara né seminare. Detyrat e kontrollit organizohen vetem me
shkrim. Pjesé e vlerésimit jané dhe projekte kursi ose detyra kursi ng
varési t& modulit. Provimi final organizohet: me shkrim, me goj& ose i
kombinuar (me shkrim e me pgojé). Ményrat e kontrollit 18 dijeve
pércaktohen né programin e modulil dhe planin mésimor t& studimeve
dhe i b&hen t& njohura studentit né fillim t& procesit mésinior népérmjet
evidentimit € syllabuseve t& [&ndéve. Graliku i provimeve hartohet nga
pérgjegjésat e departamenteve dhe miratohet nga Dekani. Grafikét ¢
provimeve shpallen para fillimit t& sczonit. N& formén e kontrollit me
shkrim pérdorel sistemi i vlersimit me piké, rerultati i t& cilit,
detyrimisht, kthehet né note, Tezat e provimit hartohen nga titullari i
modulit dhe miratohen nga pérgjegjési i deparlamentit. Gjaté zhvillimit
té provimit, ku &shte i pranishém komisioni i miratuar nga Dekani, nuk
lejohet ndémrimi i tezés. (Ancx | 3 Rregullore e KUQ;
Anex [1 1 Rregullore € FE; Anex 11T 1 Rrepullore e programit t&
studimit Bsc ng MB; Anex 11T 2 4 Snllabusete _BCS MB)

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i

\ ga vcrlf' klmct u kons‘[a‘ma q¢ vlerdsimi i njohurive,

alisive dhe dijeve
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njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjalé
gjith¢ vitit akademik.

t& studentit gjaté gjithé semestrit dhe studentél jané njohur pér té né
rregulloren e TE dhe rregulloren ¢ DMB, Ky vler#sim ndahet né dy
pjesé: Viergsimi 1 vazhduar gjaté vitit pér clementét ¢ péreaktuar né
programin & modulit dhe vlergsimi pérfundimtar. Kéto programe
miratohen ¢do vit nga pérgjegjési i departamentit,

Kriteri 2. Instifucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vier&simit & cilat
eliminajng forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transpatencén,

Pér zbatimin e kétij kriteri, deri m#& rtani korrigjimer behen nga
pedagog#t dhe jané transparente lek studentét pikél dhe vlerésimi. Nése
ka ndonjé ankesé, studentér drejtohen né njésing bazé € cilét ndjekin
procedurén e péreaktuar né rregullore.

Kriteri 3. Testimi e vier@simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet & provimeve me sé
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
gshté titullari i 1éndés/modulit.

Pérgjegjési i departamentit (koordinator i programit t& studimit) dhe

komisionet ¢ léndéve jané pérgjegiese p&r krijimin e komisioneve t&
provimil. N& pérbérjen e tij ka s& paku 2 an&tar® Ku nj#ri prej tyre &shté

| titullari i 1Endés/modulit, ndérsa antari tjet®r nga i cili buron

lénda‘/moduli, dhe g& éshté pércakuar ng syllabus, apo ka t& njcjtin
profil ose t& pérafert. Komisioni i provimit pércakiohel nga Pérgjegjési i
Departamentil dhe miratohet nga Dekani i Fakultetit.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet ng ményré anonime
me selkretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturs t& posagme &
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

NE KULQ, FE dhe DMB vlerésimi i njuhlirive dhe dijeve me shkrim
behen ne menyre anonime. Ky jrocesi i zhvillimit t€ provimit ndiget nga
sekretaria mésimore. Fletoret, apo flelél e provimit, pasi korigjohen
hapen po nga sekretaria q& i ka sekretuar dhe pedagogu njeh piket pér
secilin student.

(Anex_II_1_Rregullore e FE; Anex III 1 Rregullore ¢ programit 1€

studimit Bsc n¢ MB; Ancx_[1_5_Rregullore e Departamentit MB)

Kriteri 5. Vler&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me
komenle/Teedback, i cili, nése
gshté i nevojshém, lidhet dhe
me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér té ndihmuar studentin
1€ pérmirésohet né i€ ardhmen.

Titullarét dhe asistentét ¢ léndéve dhe moduleve té kétij programi
studimi i japin informacion dhe i orientojn® studentét mbi 8 gjithé
elementét e vierésimit t& dijeve dhe afitsive profesionale.

Nga takimi me studenlgl u informuam q& ata g€ n@ fillim t& Iéndés
orientohen nga pedagogét n# lidje me programin e léndés dhe
detyrimeve t€ saj, me testimet e ndérmjetme, me pikét gé |
korespondojné atyre, me strukturén e detyrave ¢ projekteve & Kursit. Neg
vazhdim ata instruktohen me menyrén se si do 18 realizojné k&g detyrg
kursi apo projeki, i cili né fund té léndss apo modulit prezantohet nga
student&t para kursit t& tyre dhe pedagogut t& modulit (kjo béhet né
forma t& ndryshme sipas rastit né ppt, folo, video né orét e fundit 18
seminareve). Njé proceduré e tillé mundgson marrrjen ¢ feedback-ul si
nga pedagogu ashtu dhe nga student8t e ljer# né lidhje me aspektet
pozilive 1€ punimil apo elementét g2 kan& nevojd pér pérmirésim apo
detajim t& métejshém, Ky proces ballafagimi me njé audience t& caktuar
ndihnion student&t t& pérmirésohen ng drejlim t& mésimnxEnies si dhe t&
fitojné/ pérmirésojné aftésité e tyre referuese (prezantuese).

Kriteri 6. Nj&sité pérgjegjsse
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén, kopjimi
né provime dhe detyra nuk
tolerchen nga personeli
akademik.

Ne DMB komisionet ¢ provimit pérb&hen nga t& paktén dy pjestars (&
stafit akademik t& miratuar sipas pércaktimit t& rregulloreve. Hartimi i
tezave tc reja behej pér gdo sezon provimi si dhe t& pakten né dy
varianle. Personelit akademik q& ndjek procesin ¢ provimit u ndalohet
hyrja n€ provim ¢ personave 1€ jasht&m, qofshin dhe angtaré t&
personelit & KUQ, me pérjashtim & drejtuesit t¢ departamentil apo
personave (€ tjerg & autorizuar me shkrim nga Dekani/Rektori/Rektorati
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pé-r t& kryer kontrolle. Studentéve nuk u lejohet (& fulen né provim nése
nuk disponon njé nga mjetet e identifikimit si librezén e studentit’ kartén
e indentitetit si dhe nuk lcjohet mbajtja dhe pérdorimi i celulartve né
provim. Studentdt g& né provim pérdorin forma e mjete t& palejueshme
pérjashlohet nga provimi. Pérsa i pérket temave t& diplomave
udhgheqési mban kontakie t& vazhdueshme me studentin si dhe i kérkon
informacion (€ detajuar p#r literatur#n e p&rdorur n& secilén nga pjesét e
punimit dhe ményrén e referimit t& saj. Eshte rritur kerkesa ndaj
studentéve & mbrojné temat ¢ diplomave pér t& shmangur plagjiaturen.

Kriteri 7. Rezultatet & kontrollit
té dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen né koh# sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése,

Progesi i vlergsimil 18 dijeve cih?nj_uhurive té fituara nga studentét e
kétij programi béhet né pérputhje me programin e studimit. Gjats
progesit t€ kontrollit stafi shénon pikét pér ¢do ushtrim si dhe tregoher i
kujdeshém t& pérfshijng & gjithé informacionet ¢ marra gjaté zhvillimit
t&¢ &ndés/modulit dhe kontrollohen nga pérgjegjési i departamentit.
Rezultatet e provimit hidhen proceverbale né sistem npa komisioni i
provimit brenda dy ditéve kur provimi 8shté me gojé dhe brenda §

ditgve kalendarike nga data e kryerjes 3¢ provimit kur provimi éhtg me
shkrim ose me shkrim dhe goj&.

Kriteri 8. Institucioni garanton
t& drejtat e studentéve pért'u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t€ vleré&simit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedural g vlerésimit.

Pas shpalljes s2 rezultateve dhe hedhjes sé tyre né system, studenti ka
tédrejté 1€ sgarohel pér ¢do pagartési ose t8 kundershtoj& rezultatin e
marré brenda dy ditéve. Komisioni i provimit ésht® i delyruar t& sqarojé
studentin né lidhje me vlerésimin e bérg, duke ballafaquar pérgjigict ¢
dokumentuara t& studentit me tezén e zgjidhur. Mbas kétij afali, nota
konsiderohet pérfundimtare dhe komisioni ka detyrimin t# b&jg mbvlljen
pérfundimtare t& procesverbalit dhe n sistem brenda dy ditéve. Vonesa
¢ dhinien c rezultatit € vlerésimit ngarkon me pErgjegjdsi
administrative komisionin e provimit, Provimet me shlkrim t& studentéve
ruhen nga pedagogu 1 modulit p&r njé periudhé 6 (gjasht€) mujore pas
pérfundimit & sezonil 1& provimeve.

Kriteri 9. Cdo kérkess,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posacém,
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Studenti ka t¢ drejté té ankimohel né rast se ndaj tij jané shkelur |
rregullat proceduriale gjaté zvillimit 1 provimeve ose nuk &shtg dakort
me vlerésimin e béré. Ankesa béhet me shkrim brenda dités s& zhvillimit
1€ provimil, ose brenda 24 oreve. Kjo ankes# shqyrtohet nga Dekani, i
cili mund t& thérrasé p&r sqarime pérgjegjésin e departamentit pérkatés,
komisionin e provimit, si dhe veté studentin. Ai pgrcakion nése ankesa ¢
studentit &shté e drejté apo jo dhe merr vendimin pérkatés. Ky vendim
gshig i formes s& prerg. Kur ankesa 8shté e drejlg, Dekani e shpall t&
pavlelshém rezullalin e vlerésimit pér t# cilin studenti &shté ankvar dhe
vendos n& bashk&punim me pérgjegiisin ¢ Departamentil, g& studenti 18
rijapé provimin, me njé komision me anétaré t& tjer&, n& njé daté tjctér
brenda sezonit, ose jashté tij, por jo mé& voné se 5 dité nga pérfundimi i
sezonit pérkatés t& provimeve. Procedura e ndjekur pér zgjidhien e
ankests, si dhe vendimi 1 marré regjistrohen né regjistrin ¢ ankesave (&
student®ve g& mbahet né dekanat.
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Kriteret

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n# mEnyre t# tille q& t&
garantojé thellimin e njolwrive,
zhvillon aftésité profesionale dhe
1€ veganta t8 studentéve,

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e leknologjisgé
s# informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pErfshiré edhe né gjuhé 18 huaj).

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aligsite g& fiton studenti, t&
paragitura né programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do 1énde,
analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do lénde.

Kriteri 4, N& pérfundim t# ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
vt né pah ¢éshijet mé &
réndésishme dhe orienton
studentst pér implementimin e
tyre, '

ikula ¢ programit @ studimit pérmban module dhe lende
nepermjet te cilave studenti thellon njohurité dhe zhvillon aftésité
profesionale e € wveganta ng funksion &8 manaxhimit dhe
vendimmarrjes s€ biznesit. Modulel jan¢ 1€ ndara né ményré &
balancuar t&8 1&ndéve bazg, karakterizuese, ndérdisiplinore, plotésuese
dhe detyrimeve pérmbyllése. Kjo garanton thellimin ¢ njohurive t&
studentéve dhe zhvillimin e aftésive profesionale t& tyre,

Neg syllabuset e ¢do lénde studenl®l gjejné informacion né lidhje me
kompetencat dhe afigsité ¢ marrin n&€ modulin pérkatgs. N&
pérfundim té ¢do moduli studentét fitojné nj¢ grup kompetencash dhe
aftgsish 18 ndara n& 3 grupe: a) kompetenca instrumentale, b)
kompetenca sistemike, dhe c) kompetenca komunikuese.

Né syllabuset e detajuara jang pércaktuar specifikisht kompetencat
specifike sipas kétyre grupeve gé fitojné studentét né secilin modul t&
programit t& studimit.

Né fund € scmestrit, pedagogét © moduleve realizojng njé
pérmbledhje  dhe rishikim € kompelencave dhe allésive gé
syvnoheshin 12 arrfheshin nga ana e studentgve ng pérfundim 1@
modulil. Njékohésisht, merret edhe feedback nga ana e studenteve
lidhur me ohjektivat e vendosura pér k&t gellim. Gijithashtu, ata
orientohen né lidhje me c¢éshtjet mé & réndésishme ku do t&
pérgéndrohet pérgatitia e tyre pér provimin final, strukturén dhe
natyrén ¢ pyetjeve g do t& ket ky provim.

Kriteri 5. Personcli akademik
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja t8
shkenc#s dhe teknologjisé jashts
strukturss s& programit t& studimit.

Kriteri 6. Mesimdhénia realizohet
mbi haz& kompetencash gé t'u
Jjapé student&ve mundasi té
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe prakiikat
profesionale.

Né kete program studimi organizohen oré (& hapura nga personeli
akademik dhe lektoré t& fiuar pér tema & veganta dhe g# jang me
interes pr studentét,

GVI k[)mtdlolb_eEt:rE_-:rjd e kurrikulés sé programit t& studimit Bsc né
MB, 1 éndét dhe modulet q& e pérb&ng até, jané t¢ ndértuara né nd
ményré & Llle g8 t pajisin studentet me allesi pér Lju pérgjigjur
kérkesave 8 tregut t& punés. Kurikula e programit t& studimit ng Bsc
“Menaxhim Biznesi™ dhe plani mésimor, i 1€ né semestrin e 6-t8 tri
javé angazhimit t€ tyre ng praktikén profesionale. Kjo ju jep
mundésing studentéve pér ti zhwvilluar mé te] aftésité dhe kompetencat
e fituara ng trajtimet e programit té studimit n& praklike.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbiéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interprelimin dhe
zyjidhjen e
problematikave/géshtjeve t&
caktuara.

Syllabuset e léndéve'moduleve € programit t8 studimit né Bsc ng
“Menaxhim Biznesi” gjaté progesit mésimor, u japin mundésing
studentéve t& realizojng detyra e kursit (apo projektet ¢ kursit), né
léndét/modulel ku ajo éshlé pjesé e planit mésimor. Ato synojné gé té
krijojé tek studentér mundésing pér & analizuar njé rast real me t&
dhéna t¢ ofruara nga pedagogu apo dhe & dhéna (€ cilat mund (8
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sigurohen nga vett studentét, sipas udhézimeve té pedapgogut. Ata
népérmiet bashképunimit e punés né grup mundésojné zhvillimin e
njé detyre ose mini projekti k&rkimor né ményrg individuale apo ng
grup, zbatojng né praktiké dijet dhe instrumentat e fituara né léndét
apo modulel gjaté trajtimit teorik, rrisin frymén e punds né grup dhe
do jené n# gjendje t& analizojé rezultate dhe té sintctizojé konkluzione
apo dhe t€ ofrojé rekomandime pér géshije dhe problematika té
cakluara praktikisht. Detyrat e kursit shérbejné si njé bazé praktike
shumé ¢ réndésishme pér student® pér tu familjarizuar me punén
kérkimore dhe t& pérgatitjes sé tem#s s¢ diplomés.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshratshme per
zhvillimin e ideve inovative,
studime 1& avancuara kérkimore ¢
shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve,

Nga vizila dhe takimi me studentet, konstatuam se personeli
akademik krijon nje klime (& pérshtatshme pér mbéshleljen e
studentéve dhe angazhimin e tyre né studime e né& pung kérkimore-
shkencore. Angazhimi i studentéve né kryverjen e detyrave (€ kursit, si
nj¢ detyrim i programit i ka mundésuar atyre q& t& kryejng vers
studime m& & thelluara kérkimore ¢ shkencore, Né& kéto studime g&
ata kryejng, mbéshteten gjérésisht nga stafi akademik i departamentit,
Vitin e kaluar nga FE kang marrg pjesé student t& FE né konferencen
shikencore t& zhvilluar né bashképunim me Albanian University,
LaSapienca etj, dhe jané paraqitur edhe me punime shkencore rezultat
i bashképunimit t& tyre me personelin akademik dhe mbéshtetjen q&
ala u kané dhéné nd kéts drejtim.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
Zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore ¢
shkencore dhe 1 mbéshtet
financiarisht studentét.

Departamenti ka mbéshtetur dhe po mhéshtet studentst e vitit t& fundit
Bachelor kur pergatisin tema diplome. Temat g& u mbajlen né
konferencen shkecore né dhjetor 2018 shérbeing si bazg pér
pergatitien e diplomave pér p&rmbylljen ¢ ciklit t& paré (& studimeve
pér studentlt me rezultate & larta. Kolegji i mbéshteti padagog e
sludent, duke i sponsorizuar shpenzimet e pjesmarrjcs dhe t& botimit
1€ temave t€ konferencts u nga Institucioni. Veprimtarité kérkimors

shkencore dhe konferencat q& do 12 organizojné studentét jang
planifikuar q& t& mbéshteten e t& sponsorizohen t# gjitha nga Kolegji.
Por u evidentua gé devi tani nuk Eshié béré asnf e HillE dhe studentt
nuk kishin informacion

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format ¢ mésimdhénies
me institucionet bashk&punuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve,

Pér rritjen e alt8sive krijuese e zbatuese tek studentét dhe pér tu dhéng
atyre aftési praktike, personeli akademik 1 departamentit, ng
vazhdimési ka ndérthurur formal e mésimdh&nies me institucione 18
tjera brenda vendit mé t& cilat ka marréveshje bashkpunimi 1
ndérsjellté jo vetém pér pedagogél, por edhe pér mobilitetin e
studentéve. Nga takimi ne institucion na u komunikua qc po punchej
per & realizimin e marrgveshjeve me institucionel ¢ tjera jashts
vendit sidomos plr mobilitetin e sludentéve, por deri tani nuk ka asnjé
1 tillg
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Kriteri 1. Institucioni harton
procedurs 1& posagme pér
provimin final ose mbrojtien ¢
diplomés para diplomimir té
student&ve dhe e bén até publike.

provim té pérgjithshém pérfundimtar ose me mbrojtien e njé punimi
diploma, te cilat publikoheshin né fagen e internetit t& KUQ si dhe né
stendat e Kolegjit. Keto kritere jane percaktuar né rregulloren FL.

(Anex 1 3 Rregullore e KUQ; Anex Il | Rregullore
Anex II 17 Kérkesat pér pergaliljen e punimit t& Diplomés)

FE;

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personcli akademik asisiojné
studentét, duke vEné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale 18
nevojshme né funksion té
provimit final dhe mbrojtjes sé&
diplomés.

' Strukture pergjegiese ¢ ketij program eshte Departamenti Menaxhim |

Biznesi, i cili sipas rregullores dhe atyre qe konstatuam i bén t& ditur
studentéve kriteret e diplomimit. Per kete angazhohcj stafi i brendshem
por dhe specialisie 1& kualifikuar nga universitete apo institucione té
tjera kérkimore shkencore. Sipas kritcreve studenti depoziton kérkesén
prané departamentit pér tu listuar ng listén e studentéve pér mbrojtje
diplome. Né& kérkes& ai parashtron temén e diplomés brenda fushis sé
studimit dhe propozon pedagogun udhehegés. Departamenti shqyrton
t& gjitha kérkesat e studentéve, mbi bazén e té cilave harton lisién e
studentéve qé plotésojné kriteret pér 18 pérgalitur njé punim diplome
dhe udhtheqésin dhe ja paraget p&r miratim Dekanit &8 FE- s&.
Drejtuesit e temave t& diplomds pér € gjith# studentét e listuar g
plotésujng kriteret, miratohen nga pérgjegjési i departamentit. Formati
i paraqitjes s& punimit t& diplomés cshte pércaktuar ng rregulloren e
departamentit. Studentél (& cilét nuk plotésojng kriteret pér mbrojtjen
me punim diplome apo nuk kang déshirg zhvillojng punim diplome
zhvillojné provim t€ pérgjithshém lormimi. Programi { provimit t&
pérgjithshém pérfundimtar hartohet nga stafi akademik i deparlamentit
dhe miratohet nga Pérgjegjési i Departamentit, si dhe Dekani i FE-sé&.

1 gjithe informacioni publikohej ne website e kolegjit.

{Anex |1 3 Rregullore e KUQ; Anex Il 1 Rregullore FE;

Anex_Il_5_Rregullore departamentit MB; Anex Il |7 Kérkesat pér
pergatitien e punimit & Diplomss)

Kriteri 3. Komisioni [ posagém

| pér administrimin ¢ provimit final
bazohet n& testimin e njohurité ¢
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pzrfshire t& gjitha
I2ndét/modulet né hazs t#
réndésisé dhe peshés specifike,

GV konslatoi se provimi final bazohet ne testimin e njohurive te 3 |

viteve duke perfshire lendet dhe modulet ne baze le rendesise dhe
peshes specifike.

Komisioni ndjek procedurat dhe rregullat ¢ percaktuara ne rregulloren
e FE.

(Anex 1 3 Rregullore e KUQ; Anex O 1 Rregullore FE;
Anex_ Il 5 Rregullore departamentit MB; Anex I 17 Kérkesat pér
pergatitjicn e punimit t& Diplomés)

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentt
pér pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave t8
studimit’ diplomave,

Nga takimet me studentet dhe stafin, GVJ konstatoi qe udhgheqési 1
punimil L& diplomés orienton dhe ndihmon studentin pér pergatitjen e
temés s¢ diplomés. Sebashku pérgatisin programin e pungs s
studentit, afatet gjalé (& cilave ndihmohet dhe kontrollohet puna e béré
sipas programit t& miratuar. Personcli akademik i departamentit
ndihmon studentét me sqarime né lidhje me programin ¢ provimit,
sipas [ushave qé ata mbulojné.

(Anex I 3 Rrcgullore e KUQ; Anex II 1 Rregullore FE;
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Kriteri 5. Institucioni asiston
| studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n& mjediset ¢
| institucionil apo jashté ti] n& bazs
18 lemave dhe fushés s& studimit.

GVI vleresoi nga takimet se studentét e programit t& studimit n& Bsc |
“Menaxhim Biznesi”, pérdorinliteraturen e bibliotekés, e cila ka nevoje
te pajisel me tityj librash te fushes, shfrytézimin e internetit pér
kryerjen e studimit. Laboratoret e teknologjisé s& informacionit kang
mjcdise (€ mjaftueshme dhe kompjutera ne te cilat studentét e kélij
program studimi, | perdorin pér pérgatitjen e temave té diplomave.

Anex I 3 Rregullore e KUQ;  Anex I 1 Rregullore  FE;

Anex_IT_5 Rregullore departamentit MB; Anex [ 11 7 Statistiké pér
mjediset ¢ KUQ)

Kriteri 6. Udhgheqgsi i diplomis
(kur aplikohct) asiston sludentin
né nxjerrjen e rezullaleve,
pérpunimin ¢ tyre, si dhe
shkrimin ¢ temé&s sipas
udhézucsve t& miratuar. Ai
garanton cil&sing e rezultaleve
dhe miraton ose jo nése punimi
gshté 1 ploté pért’u paragilur para
komisionit.

Nga verifikimet dhe vizita ne kolegj u konstatua se pedagogu
udheheqes T temes, ne ato raste kur deshiron studenti te mbroje nje
punim diploma, pérgatit metodikén e studimit pér realizimin ¢ temés sé
diplomés dhe mbi bazen e saj organizohet ¢ gjithé puna kérkimore @
duhet 18 kryejé student etj duke | dhene atij t& gjith# asistencén ¢
nevojshme pér realizimin e punimit t& diplomés nga fillimi i kérkimit
deri n& shkrimin c raportit t& punimit, duke garantuar né kitg menyré
cilésing e tij. Gjithashtu, udhe¢heq¥si né pérfundim t& punimil harton
njé raport t& shkurtér me ané & € cilit e miraton at¥, ose n& rastet kur
studenti nuk i gshté pérmbajtur kritereve dhe udh&zimeve (& (ij nuk &
miraton, ose i ben vérgjtjct pér permirésim. K&té raport ai ja paraget
komisionin s& bashku me punimin e temés s¢  diplomés.

(Anex T 3 Rregullore ¢ KUQ; Anex I1 1 Rregullore FE;
Anex_II_5_Rregullore departamentit MB; Anex II 17 Kérkesal pér
pergatitjen e punimit t& Diplomés)

Kriteri 7. N& pérfundim té
provimit ose mbrojtjes sé
diplomés, studenti vler#schet me
noté.

GV duke marre parasysh informacionet ¢ grumbulluara gjate vizites , |
dhe rregullores se FE, konstatoi se pér studentét q& japin provim
formimi, teza e provimit pergatitet nga departamenti Menaxhim
Biznesi dhe miratohen nga Dekani i Fakulletit. Cvidentuam nga
dokumentat por dhe nga komunikimi ne institucion, si me studentel
dhe me pedagoget se koha e nevojshme pér pérgatitjen e studentit ne
provim &shté 60 min, nota llogaritet si mesatare ¢ thjeshté c t& gjitha
notave 1€ anflarve t€ komisionit dhe i béhet ¢ ditur studentit pas
provimit. Nése tre nga antarét ¢ komisionit béjné vlergsim negative,
atcherd studenti vlergsohet negativisht, Pér studentét q& mbrojné temén
¢ diplomés nota pérfundimtare llogaritet si mesalare e thjeshfe e t3
giitha notave t& anétarfve t& komisionit dhe i komunikohet studentit
ditén e mbrojljes perpara komisionit. Por, néqofté se tre nga anétarét e
komisionit japin vlerdsime negative, alther® provimi i formimit
vlerésohet negativishi. (Anex | 3 Rrepullore e KUQ:

Anex_IT_1_Rregullore FE; Anex II 5 Rregullore departamentit MB)

Kriteri 8, N& p&rfundim t&
studimeve, studenti pajisct me
diplomén dhe suplementin ¢
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjgse pér arsimin.

Kriteri 9, N& pérfundim t&

Ne perfundim te ketij program studimi studentet do te pajisen me
diplomen dhe suplementin e diplomes. Keto jane percaktuar dhe
miratuar nga MASR.

Anex I 3 Rrepullore e KUQ); Anex IT 1 Rregullore FE;

Anex_IIT_3 2 Diploma “Qiriazi” bachelor FE_ MB
Anex_Il1_3 2 1 Model suplement diplome “Qiriazi™ Bsc FE_MB)

Kopja e plote e programit te zhvilluar te studimeve u jepet vetem
studenteve qe depozitonin nje kerkese dhe jo te gjitheve.

Adresa: “Rt:lgzi e Durisi”
Prané gjm. «C}. Stafae, Tirani:
Tel:+355 {04) 222-43493

E-mail: inlo@ascal.al

Web sile: winw.ascal.al
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dispozicion kopje e ploté zyrtare
¢ programit t& studimit (&
zhvilluar,

(Anex I 3 Rregullore ¢ KUQ; Anex_Il_1_Rregullore
Anex | 9 Rregullore e sekretarisé mésimore)

TE;

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje té
dokumentacionit t& studentit dhe
paraqet/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

U konstatua nga GVJ ge dokumentacioni pér studentst ne vite nuk
ishte I plote dhe kishte shume mangesi nc dokumentacionin e
studenteve te viteve te meparshme .

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardeve té fushés [11

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi TV.1

Institucioni i arsimit t& lartd ndJek procedura hgjnre dhe tram]mrente te rekrtlttmlt,

' vierésimit dhe pérzgjedhjes sé personelit perg;egﬁés piér prugramm c studlm:t
L | Vlergsimi iEkS]]ertE\-'ﬂ

Kriteret

“Kriteri 1. Institucioni mbledh
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t& dh&nat e personelit
té angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna
pérlshijng anétarét e personelit
akadernik 1§ pérlshiré né program
dhe té personit pergjegjés pér
organizimin e programil &
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até t¢ personelit
ndihmésmasimor-shkencor dhe
administrativ.

| departamente te Fakultetit t& Drejtésisé per lende le natyres se

Personeli akademik propozohet ng,a Dcparlamcnu I menaxhlmlt te
Bizesit, dhc ne bashkepunim me departamentin ¢ Financés dhe

perbashket. Miratimi behet nga dekani i Fakultetit Ekonomik dhe
Reaktori i Kolegjil.

Zyra e burimeve njerézore angazhohet ne mbledhjen, ruajtien dhe
pérditéson  ¢do  vitakademik, t¢ dhénatc personelilelekilivdhe
mekontraté, Nje kopje e CV-sé & gjithé pedagogeve qé japin mésim
né program ruhet edhe né department.

Pér arsye 18 numril 1€ vogél ¢ studenténve nuk ka personel
ndihmésmésimor dhe adminisirativ né bazé Fokulter,

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zhaton procedura p&r rekrutimin
e personelit akademik, n#
pérputhje me bazén ligjore né
fugi dhe aktet e brendshme
mregullatore L€ institucionit.

Institucioni ka procedura pér rekrutimin e personelit akademik te cilal |
jané te reflektuara ne Rregulloren e programil dhe ate te Fakultetit,
Departamenti ben planifikimin pér staf akademik, kjo e bazuar dhene
nuimrin e studentéve t€ planifikuar, dhe pasi miratohen nga Fakulteti
shpallen n& faqen e internetit t& Kolegjit dhe mediat audiovizive ¢
shkruara. Administratori i Kolegjit ka 8sht¢ ngritur nj& komision pér
vlerésimin e kandidaturave, | cili pérbéhet nga drejtucs t¢ Rekioratit,
fakultetit, departamentit dhe titullarit t& [éndés g& dojapé mésim,
Miratimi i tyre b&hét né fillim 1& muajit tetor,né pérputhie me numrin

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «0). Stfas, Tirani
Tel:+355 (04) 222-15493

Ermail: infod@asealal

Web site: wavw.ascal.al
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| e studentéveld regiistruar faktikisht,

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme ¢
specifike pér rekrutimin ¢
personelit, t& cilat jang pjesé e
akteve rregullatore dhe 1 b#n ato
publike,

Pér rekrutimin e personclit ndihmés, me karakter administrativ jané
zbatuar krilere té posagme e specifike, sipasv endit t& pun#s bazuar ng
aktet rregullatore t& Kolegjil.

Pér arsye ¢ rugurit 1¢ vogel (¢ studenténve nuk ka personel ndihmés
mésimor dhe administrativng bazé Fakulteti

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
viergsimi, mbéshretur né kritere
t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojng
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t kualifikimit
dhe n& pBrputhje me natyrén,
struktursn, modulet dhe
pérmbajtjen e programit &
studimit.

Shka]la e permhu%h JB'«’; S€.
standardlt

Procedurat e rekrutimit t€ personelit akademik. kritcret e
pérgjithshme dhe specilike, hartohen nga departamenti T menaxhimit
té& biznesit dhe h&hen publike.

KUQ, pér t& garantuar pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur t8
kualifikimit dhe n& p&rputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe
permbajtien ¢ programit & studimil, ndan kriteret pér vlerésime t&
kandidal&ve pér staf akademik ng:

A. Kritere eleminuese,

B Kritere preferuse dhe té vierdsuara fme piké)

C. Kritere plotésuese (me piké)
D Intervisté gojore (me piké)

St.mdardl vz : _
Instltucmnl i arsimit té larté ka perg]eg|es1ne ;mmare pr:r nllesmé c pcr,snnelit qé mbuion
'_'pmgl’amm e htudlmtt dhe mbeshtet;en per kryerjen ¢ detyrave né menyré e]ilpente dhe

efekﬁv‘c

Kritcri 1. Institucioni angazhohet

pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive & p&rshtatshme dhe 12
barabarta pér kryerjen e detyrave
1€ personelit ngé ményré
prolesionale.

Infrastmktura ne B’.UO krijon kmhtet e nevojshme, te pérshtatshme
dhe € barabarta pér kryetjen e detyrave t€ personelil ngé ményré
profesionale.

Insitucioni disponon salla leksionesh dhe auditorc per seminare, te
pajisura me infrastrukturen ¢ nevojshme mesimore. Zyrat ge kryejne
funksionct mbeshtetese, te lilla si Burimet Njerezore, Financa,
Biblioteka, etj jane te akomoduar nc sallat e tyre perkatese te pajisura
me infrastrukturen ¢ nevojshme per nje funksionim normal te
akliviteleve le tyre. Institucioni ofron gjithashtu ambjente shlodhese si
bar/restorant, te cilat janene dispozicion te stalil dhe studenteve,

Kriteri 2. Inslitucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém
dhe zhvillimin e métejsh&m
profcsional t€ personelit &
mbulon dhe administron
programin ¢ studimit,

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike p&r metodat
inovative & mésimdhénics ¢

Institucioni ben perpiekje per kulaifikimin dhe zhvillimin professional
te personelit te programit, nepermjet organizimit te leksioneve te
hapura, konlerencave shkencore dhe trajnimeve per perdorimin e
metodave bashkekohore te mesimdhenies. Keto aktivitete pasqyrohen
gjithashtu edhe ne web-lagen e institucionit,
Kolegji ka organizuar né bashképunim me Albonian University dhe
AL 1€ feré brendavenditsi dhe La Sapienca Itali dv Konferenca

Shkencore dhe shpezimet si dhe botimet eartikujve té mbajturnga

Adresa; “Rruga e Durrésit”
Pruné gim. «QQ. Swala, Tirané
lel:=355 {04) 22918423

Errmail: inlo@ascal al

Web site: www.ascal.al

Pag03 2



pérdorimit t& tcknologjive & reja,
pér kualifikimin e métcjshém
profesional 1# personelit akademik
e t& personelit m&simor-shkencor.

stafiakademik jané sponsorizuar n{:;a Buordi | Administrimiz.
Me Akademiné e Shiencave éshie zhvilluar aktiviteti pér bashket pér

problem te Efikés ku u referua nga Prof.Dr. Agim Bing dhe éshté .

pPlanikuarnjé {jetér né Qershor 1€ kétijf viri pér problemet fiskale.
Jané mbajtur leksione ¢ hapura nga pedagog té ardhwra nga
SHBA, Gazetare nga Anglia, Opus Deinga llalia o,

Duke filluar nga ky vit akademik, KUQ ka bere active nje platforme
online "E-learning", ku secili professor ka fagen e tij te cilen e
pasuron me leksione dhe material tc tjera to nevojshme per modulet ge
ofron. Pedagogu | informatikes 1 cili eshte pergjegjes dhe per
mirembajtjen e kesaj platform komunikimi, trajnon dhe asiston
personelin dhe studentet per nje perdorim sa me eficent te saj,

Kriteri 4. Institucioni déshmon
njé¢ angazhim optimal & burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve &
studimeve t& ciklit t& paré.

Detyral e stafit akademik dhe ndihmés jang t& prcaktuar né
rregulloren e institucionit, Fakultetit Ekonomik dhe Departamentit t&
Menaxhimil, si njésia haz& q& pérgjigier direct pér permbushjén e
ohjektivat e programit t& ciklit 1 paré t& studimeve Bsc nié
“Menaxhim Bimesi™. Ngarkesa mésimoredhe shpérndarja e saj
déshmon njé angazhim optimalté burimeve njerézore
pérptrmbushjen e objeklivave té programeve 1 studimit,

_____ imi i elsper

Kriteri 1. Institucioni siguron

mjedisel e mjallueshme dhe (&

pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né vardsi té
numirit 18 studentsve, prupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike té programit 2 studimit
dhe moduleve pérkatése,

Kriteri 2. Mjediset mésimore si

klasa, laboratorg, studio e mjedise
1# tjera, jand 1€ pajisura me pajisje
elekironike dhe 1€ leknologjisé s&

KUQ, si nje institucion me numer te vogel studentesh. 270 ne total
dhc 63 studente ne programin Bsc ne “Menaxhim Biznesi”, e
permbush kete kriter nga pikepamja e siperfages dhe mjediseve te
nevojshme dhe t& pérshtatshme misimore pér  zhvillimin e
veprimtarisé mésimdhénése leorike, n& pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe moduleve pérkatése.

Miediset e godinave plotésofné normativatt exnite 6 ndricimit
Hotyre.

paketen  endihmessé  shpefte Né  goding ka té  instaluar dy
mologjenerator we paketa awlomatike, pér furnizimin me energji
elekirike, né rast ndérprerjeje t¢ furnizimit nga rrferi géndror,

T¢ giitha mjediset e godinave kané sisteme portativeté filjes sézjarviy, |

Mjediset mesimore ne KUQ jane tc pajisura me pajisje elektronike
dhe & teknologjisé s¢ informacionit, te tilla si tabela whiteboard
dhe smartboard, wireless, te cilal mundésojne zhvillimin ¢ mésimit
ng kushte bashkekohore. Dy laboratort t€ cildt jang né funksion t&

informacionit, q¢ garantojné

| zbatimit t&kélij programi studimi, jang té kompletuar jo vetem me

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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| realizimin e procesit mésimor
teorik e praklik, pérmes pérdorimit
té metodologjive e (eknologjive
bashk&kohore © mésimdhgnies-
mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorsl, studiot.
atelieté apo mjediset ¢ tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
ptrmbajné aparaturat dhe mjetet &
nevojshme e 1€ pérshlalshme pér
plotésimin ¢ kérkesave &
moduleve, aftésimit leorik e
praktik dhe 1€ objeklivave lormues
t& programit t€ studimil né (Srési.

menaxhimit fe biznesit psh Microsofl Project ne

Kriteri 4. Institucion, ﬂgumn.sé
paku nj& laborator 1€ teknologjisé
sé informacionil, 1& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s& programit’ eve té
studimit g& ofron.

programet standarte por edhe specifikesi p.sh matlab, financald né
funksione t& [&ndéve 18 veganta si elektronika Jkontabiliteti si edhe
shumé or# seminar té matematikés dhe statistikés,

Sugierohel ge te perdoren edhe programe specifike ne fushen e
lenden e
Mepaxhimit te Projekteve. Ne kete menyre do te rriteshin aftesiie ¢
studenteve ne Tushen ¢ biznesit ne to cilen diplomohen,

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me Kapacitetel gé zotéron dhe/nse
né bashképunim me institucione
dhe subjekle (& ljera, gé mjediset t&
| jené té mjaftueshme, 1&
pérshtatshme dhe 1€ posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive L&
tjera praktike.

Insitucioni disponon nje liste marreveshjesh me institucione dhe
biznese per kryerjen e praktikave profesionale prane tyre.

Rregullorja ¢ praktikés profesionale pércakton detyrat e
departamentit, stafit akademik dhe student&ve (Ancx_l1_8).

KUQ ka ambjente studimi nc Biblioteke dhe kancelari ku studentet
mund te studiojne dhe kryejne detyrat e kursit.

dispozicion € studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing ¢
shfrytézimit n& ményré 1&
barabarté nga studentét e
programit t¢ studimit.

shirylgzimil n& ményr& t& barabarté nga t& gjithé studentst e
programit t€ studimit. Gjar€ vizitds né KUQ na u sgarua sc
punecnjésja ¢ bibliotek&s mundohej t& akomodonte studentst duke
alternuar oraret ndérmjet progranteve t& studimit. N¢ katin e pare té
godinés, né kancelari, gé sherben dhe si librari ndodher njé sallé
feximi si pjesé ¢ hibliofekés kryesore gé éshié né katin e frelé,

Kriteri 2. Bibliotcka duhet (& jetg
& pajisur me literaturé fizike, si:
tekste mesimore bazé, literaturéd

KUQ disponon nje Riblioteke e cilaka njé fond librash,né gjuhén
shgipe dhe gjuhé 1& hugj,duke perfshire edhe tituj te fushgs sé
propramit t& studimit Bsc né “MenaxhimBiznesi”. Kralas literaturés

Adresa: *Rruga e Durrésit”
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ndihmése, e mjaftueshme ng gjuhé
shqipe dhe té huaja. libra apo
revista shkencore (€ nevojshme, t&
nyaftucshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e t€ gjitha moduleve
¢ veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé programit
t€ studimit.

fizike, institucioni perdor material ndihmése dhe informuese pér
studentét si dhe forma e leksioneve ng ppt.t& cilat I vihen ne
dispozicion studenteve népermjet fages online te secilit prej
pedagogéve te programit te studimit,

Sugjerohet q¥ jnstitucioni 18 shio]é pérpjekjet pér 1
siguruar titujl fiziks 18 teksteve bazé dhe literaturds
shtesd me bHotime 8 viteve té [undit.

Kriteri 3. Institucioni duhet t¢
krijojé kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat on-line & fushes s¢
programit té studimit,

Momentalisht bibliotekat on-line nuk aplikohet ne KUQ. Por,
institucioni po punon pér t& siguruar hibliotek&n online ¢& tu sigurojé
studentéve dhe pedagogeve shirytézimin e saj pa pagesé.

Kriteri 4, Biblioteka duhet t¢ jeté
e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike g& mundssojng
shfrytgzimin pa kufizime nga ana
e té gjithg studentéve,

Aktualisht Biblioteka sk ka programe kompjuterike, por siudentel
mund te gjejne listen e vendndodhjes se librave te bibliotekes
nepermjet lages se internetit te kolegjit, duke perdorur laboratorel e
informatikes.

Kriteri 5. Institucioni duhet &
hartoj& e zbatojé njé plan 1&
detajuar p&r shtimin e zérave t&
hibliotek#s, pErditésimin e fondit
ekzistues né mhbéshretje t&
programit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet ng dispozicion & studentéve
né orare shérbimi gé jané ng
pérshtatjc me oraret e zhvillimit 18
procesit mésimor dhe pértej tyre,
né plrgjigjc edhe t€ nevojave,
numrit (& studentéve dhe
kapacitefit t& saj.

KUQ ben perpjekje pér shtimin e zérave 12 bibliotckés, pérditésimin e
fonditekzistuesngé mbé&shtetje ¢ programit, duke perfituar edhe nga
donacionet e pedagogeve me hotimet e tyre,

Kéte vir ju shtuan dhe 740 librae shumé revista nga Akademia e
Shkencavvené bazé (¢ njé marrveshje bashképunmimi dhe pritel 1¢
sigurohet nga ajo dhe bibliotekaon-line.

Sugierobel qe Instituciond
shiimin e zérave 8 bibliotekds, ofrditSsimin ¢

L huriofd ¢ zhatojd njé plan (& detgjuar pér

fondit ehzistues né
mbéshietio 1 progrunil,

Biblioteka I vihet n& dispozicion studentéve gjate orareve publike e
Héng— e Premte nga ora 8.00-16.00, Ky orar sipas vizités ng
institucion, &shté péreaktuar me géllim gé studentt t& kend mundési
ta shfrytézojné até ng pérshtatje me oraret ezhvillimit té procesit, si
dhe pér & pérballuar numrin e studentéve té intcresuar me
kapacitetin e bibliotekes.

sistem 1# menaxhimit népérmjet t&

shpérndarjen e informacionit dhe  respektojné  njekohésishe
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cilit administron t& gjithé
informacionin g lidhet me
student#t dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri ng diplomim n#
programin e studimit.

kemfidencialitetin pér ¢éshije (¢ caktvara (Anex 1 7 2), te tilla si
Sekretaria Mésimore, Zyra e Mardhénieve me Jashté, ¢ Pranimeve
dhe ¢ Késhillimil 1& Karrierés. Kelo zyra jane hapur pas hegjes se
pezullimit institucional, ne vitin 2016, dhe ofrojng informacion
kryesisht pér institucionin ge nga viti 2016. Po ashiu fagja zyrtare e
internetit www giriazi.edugl ofron informacione ge nga kjo periudhe
per studentet dhe stafin akademik— administrativ.

Kriteri 2. Sistemi i brendsh&m i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit administrativ
dhe partneréve t€ angazhuar né
realizimin ¢ programit.

Inlormacioni, dokumentacion dhe aktiviteti [ personelit akademik,
personelit ndihmés akademik, personelit administrative dhe partneréve
& angazhuar né realizimin e programit menaxhohen nga Zyra e
Burimeve Njerezore.

Sugjerohel ge kjo zyre te plotésoje dhe firmose dokumentacionin per

PAE dhe PAK tc angazhuar ne program.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t¢ dedikuar ngé
informacione e dokumente pér (&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Sistemi 1 menaxhimil
| ka 1€ inlegruara platforma dhe
module g& mundésojné lorma Lé
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve,

KUQ siguron ne nivel institucional, fakulteti dhe departamenti akses

| t& dedikuar n& inlormacione e dokumente pér t& gjithé personelin dhe

studentét ¢ programit te studimil. Sekretaria mesimore ofron
informacion te specifikuar mbi programin e studimit, datat e
provimeve dhe notat te personalizuara per cdo student.

Platlorma elektronike lehteson komunikim interaktiv dhe mundeson
shk&mbimin e informacionil midis pedagogeve dhe studenteve ne
kohe reale.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhina ng koh# reale pér organet
drejtuese dhe titullarét,

Sistemi i menaxhimil si dhe numr i vogel i pedagogeve me te cilét jané
né kontakt ¢do dité organct drejtuese te institucionit siguron
monitorimné kohg reale t# aktiviterit akademik e administrativ dhe
mundéson raportime individuale dhe (8 dhénané kohé realeme ta.

Kriteri 6. Informacionet g lidhen
me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né& t& paktén dy gjuhe ku
1€ paktén njéra prej tyre éshté
gjuha shqipe.

KUGQ publikon ne shqip dhe anglisht, ne fagen e tij te internetit
informacionet q& lidhen me programet e studimil, personelin
akademik, aktivitelele ndryshme.

i
T
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Kriteri 1. Institucioni harton njé

raport financiar 18 kostove té

programit t& studimit dhe planin
pér mbéshietjen financiare t&
nevojshme p&r mbargvajtien e
programit t& studimit p&r 1 paktén
njé cikel t& ploté studimi.

Administrimit, T cili eshie organi ge mbikéqyr pérdorimin e burime
vet€ financimit.

Sugierchet fe hartohet nje planbushet [ detgjuar me kostot per
sludent per cdo vit te programif te studimit,

Kriteri 2. Plani i financimirt t& nj&
programi studimi duhet (&
pérmbajé financimin e burimeve
njer#zore ng shérbim t& realizimit
{& programit, shpenzimet operative
pér mirémbajtien ¢ mjediseve dhe
teknologjive mb#shietése 18
procesit mésimor, shpenzimet pir
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin n bibliotekat
on-line, detyrimet financiare,
grantet vendse apo t& huaja t&
pérfituara dhe kontratat e
sh&rbimeve & lidhura né funksion
18 realizimit t8 programit té
studimit dhe z&ra té tjeré sipas
natyrés specifike t& tj.

Burimet financiarc t¢ institucionit mbeshteten ne kapitalin vetjak
dhe t& ardhurat nga ushirimi [ veprimtarive t& tij. KL'Q nuk ka
perfituar londe apo donacione t8 tiera nga t& tretét.

Institucioni dorzon né QKR bilancin welor, sipasdis pozitave ligiore
ku jone 12 sakiésuara (¢ ardhural dhe shpenzimel vietore, Kété vit
akdemik me kévkesen e departamenieve dhe né mbeshtetie 18
programeve 1€ studimit u ngrifen ire laboratore 1é refa (informatikes,
clektronikes dhe kimi-teknologiisé).

Sugierohet te hartohet nje plan-buxhet 1 detajuar me zora perkates
per mbeshtetfen ¢ reajnimeve dhe fond T ovecame per aktiviiee
kerkimore/shkencore per shvillimin prolessional (e stalit akademik,
shpenzimet pdr bibliotekeén dhe pasurimin ¢ Hemturds/alsesin ol
hiblintekat on-line.

| Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pErvitshém. vlergson
dhe dokumenion gjendjen &
financimit dhe efekliviletin
linanciar & tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré t&
hollésishme financiare & t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhc kontributeve té tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Sipas vizilés n& institucion rezulton se Tnstitucioni kryen ¢do vit
auditim té brendshéme t& jashtém. Na u relerua se rezultatet e auditimit
i bhen & ditura Bordit t& Administrimit dhe Senatit Akademik pér té
pércakuar masal e nevojshme né vitin akademik g8 duhen pér ¢do
program studimi.

Pér ketd KUQ ka akit marrveshje mé njé firmé audivimi.

Kriteri 4. N& mbyllje 18 ¢do cikli
t& plot& studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual & linancimil 1€ programit
pér 1§ garantuar ecuring dhe
mbarévajtjen normale t€ tij.

Ky eshte cikli T pare T studimeve Bsc ne Menaxhim Biznesi, i cili
perfundon kete vit akademik.

Ne mbyllje te vitit akademik, Institucionido dokumentojé raporlet
financiare pér iri vitet e kaluara akademike dhe do planifikojé
ndérhyrie te posacme dhe diversifikimin eventual t& financimit t8
programit p&r t& garantuar ecuring dhe mbarévajtjen normale té tij.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s¢ zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka

Sipas praktikave te brendshme te institucionit, rregjistrimet kontabel
dhe pasqyrat financiare pergatiten me baze legjislacionin ne fuqi,
diskutohen dhe se fundmi miratohen ne strukturat e kolegjit (Senati
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kapacitete financiare t&
mjaftueshime pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin

¢ t& ardhurave t& domosdoshme né

té ardhinen.

dispozicion informacionin lidhur me planin financiar dhe pasygyral
financiare qe 1 perkasin vitit 2017-2018. Mangesi verehet ne shtrirjen
e planit financiar per vitet akademike ne vijim sipas parashikimeve tc
institucionit si dhe perllogaritja e koslos per student. Burimi kryesor i
te ardhurave per institucionin ngelet kapitali vetjak dhe veprimtaria
kryesore.

Sugjerohel (e hartoher nje plan-tuxhat | detajuar me te ardhurat dhe

kostet per student per edo vit te programit te studimit, Rehomandohet
ge te shichen perpiekjet per te perthithwr fonde pga projekte dhe
grante ne menyre ge te garantohot gendroeshmeria fnanciare ne fe
andlunen.

Shkalla é-pérmhushjes sé
standardeve té fushis I'V

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimif ti Iarte harton, nd _[el{ dhe zbaton polltlka dhe procedura pér pr.lmmm,

pErzgjcdh]en pérpanmm e studentéve, transfermun, n]nh_;en vilerésimin e dleVC dhc
dlplomlmm né prﬂgramm e studlmit i i 5
: | Viergsimi i elﬁperteve ol

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
| zbaton politika dhe procedura &
mbulojné ciklin ¢ ploté akademik
1€ studentéve nga hyrja né dalje,
ng p&rputhje me legjislacionin né
tuqi dhe aktet e veta rregullatore.

KUQ ka harluar né perputhje me Iegnshcmmn né fuql rregulloren e
institucionit, rregulloren ¢ ¢ Fakultetit t&¢ Ekonomisg, rregulloren e
Departamentit t¢ Menaxhim Biznesit dhe rregulloren ¢ programit té
studimit t& cilat specifikojng politikat dhe progedurat gé ndjek
institucioni pér pranimin, transferimin apo largimin e studentéve nga
program i studimit.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
gavantojng barazing dhe t& drejta
t& nj&jta pér t& githe kandidatest
pér studanté dhe studentét e
programit & studimit,

GVJ konstatoi nga vizila né institucion shqvrtimi i dokumcntacionit
dhe sidomos intervistat me studentét ¢ programil, se politikat dhe
procedurat & ndjek KUQ nga hyrja né dalje e studentéve garantojn@
barazing dhe 1€ drejtar e tyre.

(Ref. Kreu II, neni 6 [ “Rregullore Bse Menaxhim Biznesi™)

Kriteri 3. Kriterer, procedurat e
pranimit e pErzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjats
kursit t& studimit, té transferimir,
njohjes sé€ studimeve t8

Kriteret, progedurat ¢ pranimit (& pérzgjedhjes s& studentéve,
pérparimit (€ tyre, transferimit, njohjes se studimeve t& méparshme, &
vlergsimit t& dijeve dhe diplomimit jang pércaktuar qarté dhe
kuptueshém né rregulloret e kolegjit, t8 FE, t¢ Departamentit té
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m&parshme ose t& pjesshme, t&
vlerésimit t€ dijeve dhe L&
diplomimit jang Ichtésisht 1&
kuptueshme dhe {¢ aksesueshme
nga publikou.

| Mcnaxhim Biznesit dhe t8 programit t& studimit. N& két& program

studimi ka patur edhe largime edhe transferime studentésh. Nea takimi
me Zyrén ¢ Burimeve Njerézore, Marrédhénieve me jashts dhe
Pranimil dhe késhillimit pér karrier# u konfirmua q& institucioni
perdorte ditet ¢ karrierés per (& béré publike procedurat dhe kriteret e
pranimit. Pediticar dhe procedurot biken publike pérmes faqes sé
interaerii w2 KUIQ, sipas RVB dhe vizitave ne institucion. Por nga njé
weritikim, nuk kishie asnié informacion né kg fage.

Kriteri 4. [nstitucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do vili
akademik kritere (& vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, per
t'u pranuar né ciklin e paré 1&
studimeve.

Vizita né institucion dhe nga dokumentacioni | véng ng dispozicion
(Aneksi I-14) konfirmojne q& KUQ miraton né fillim € vitit akademik
kriteret pér pranimin e studentéve né ciklin e paré t& studimeve
Bachelor, bazuar né legjislacionin n# fuqi dhe rregulloret pérkatése.

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hariohen dhe
zbatohen né pérputhje me aktet
nénligjore t& ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, si dhe né
maturén shtetérore. Kriterel
parashikojné edhe regjistrimin ¢
studentéve té huaj.

Kriteret pérgjfthshme & pranimit 1€ studenléve té pércaktvara ng

rregulloret pérkatése dhe ato specifike t& miratuara né fillim té ¢do viti,
hartohen né pérputhje me aktet nénligjore 18 ministrisé s& arsimit.
Sipas nenil 6 t& Rregullores s& programit t studimit, pér tu pranuar ng
programin e studimit & ciklit t& paré bachelor ne *Menaxhim Biznesi”

| kandidati duhet t& keté pérfunduar ciklin e arsimit ¢ mesém dhe

provimet ¢ detyrueshme t& Matwés Shietérore, si dhe t& plotésojs
kritcrin ¢ notés mesalare (& péreaktuar cdo vit me vendim t8 KM, N&
kEt€ program studimi lejohet t& ndjckin studime edhe kandidaté g&
kang njé& diplomé tjetér 1& marré nga njé institucion jasht® vendit, por té
njohur nga MAS, si dhe kandidaté & kané njé diplomé universitare,
brenda ose jashté Shqipérisé, dhe q¢ kérkojné té ndjekin njg program t&
dyté studimi.

Kriteri 6. P&rpara fillimit t& ¢do
viti akademik, instituciond
udh&zon publikun dhe t&
interesuarit n& lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme e t8
veganta té programit t8 studimir,

Pérpara cdo fillimi viti akademit, sipas informacionit qé GVJ morri
gjaté vizitds né institucion, KUQ njch palét e interesuara me programin
e studimit q¢ ofron dhe kérkesal e pérgjithshme dhe t& vecanta pér cdo
program. Kjo béhet e mundur n&pénnjet dittéve 1& karrierés, vizitave ng
gjimnaze apo vizitave qe kan¢ b&ré maturantét né ambjentét e kolegjit.

| Shkalla e pérmbushjes -;.é U@W el
standurdlt : Cloryesisiie o0

X
Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dlspozmmn té studentéve té programit t& studimit,
informacion té ploté e t¢ hollésishém mbi pérparimin akademik, njnhjcn, vlerémmm € dljeve

derl né pérfundim t& studimeve dhe diplomimit ng até program
i 0 Wﬁr@é{m i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé ng
dispozicion informacion & ploté
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriterct ¢ procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe

Procedurat e pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit nga nj# vit
né tjetrin pércaktohen né rregulloret e kolegjit, FE. Depatamentit té
Menaxhim Biznesit dhe rregulloren e programit t& studimit. Népérmjet
“Zyrés s€ Burimeve Njerézore, Marrédhénieve me jasht® dhe Pranimit

kalimit nga njé vit akademik né .”J'il.he “késhjllimil per karrier€rregulloret u vihen né dispozicon
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tjetrin.

studentéve dhe u b&hen t& njohura edhe nga takimet ge kan® studentét
me prgjegilsin ¢ departamentit. Neni 27 i rregullores s¢ KUQ
percakton krileret e kalimit & sludentéve né vitin pasardhés. Q&
student i vitit t& paré t& kalojé n& vitin ¢ dyté duhet t& ket€ marré 8
paktén 30 kredite, ndérsa pér t& kaluar né vitin e treté duhet té kets
fituar t& pakten 80 kredite.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve té méparshime ose
studimeve t& pjesshme.

Rregullorja e programit & studimit & ciklit & paré “Menaxhim

Biznesi”, neni 22, pércakton procedurat dhe kriteret g8 ndigen pér
transferimin e studentve n¥ vitet nd&rmjet¥se nga shkolla t& tjera

universitare vendasc osc t& huaja, publike ose jopublike, si dhe lejon |

transferimin ¢ studentéve t& kolegjit né shkolla t& tjera. Njohja e
krediteve t€ fituara nga studimet ¢ méparshme béhel nga Komisioni i
Ekuivalentimil. Studentéve u vihet né dispozicion rrepullorja,

népérmjet t& cilés aa njihen me kriterct ¢ transferimeve,

Kriteri 3. Institucioni inlormon
studentét né lidhje me krilerel ¢
procedurat e vlergésimil 1€ dijeve e
allgsive 18 studentéve né
programin e studimit.

Kriteret dhe progedurat e vlerésimit t& dijeve dhe aftésive té studentéve
jané t€ pércaktuar né rregulloret & njésisé kryesore dhe asaj baz, si
edhe né programet e cdo l&nde. Meqéngse programi u béhet i ditur
studentéve q€ orén e paré (& mésimil, ala njihen edhe me ményrén e
vlerésimit t& tyre né cdo léndé,

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat ¢ punimit t€ diplomés
dhe diplomimit n€ programin e
studimit.

Krileret dhe progedurat e punirﬁii % diplomés dhe diplomimit ng
programin e studimit p&rcaktohen ng rregulloren e kolegjit, megulloren
e FE, rregulloren e Departamentit té Menaxhim Biznesit dhe t8
programit pérkatés 8 studimit. Kelegji ka hartuar edhe njé udh&zues
mbi punimin e diplomé#s g& u béhel i njohur student&ve nga takimet me
pérgjegigsin e departamentit dhe pedagogtt udhéheqés & tyre.

Kriteri 5. Pérpara [illimil 1& ¢do
viti akademik dhe n& ményré
periodike. institucioni publikon
udhézues té posagém dhe
organizon takime té hapura pér
informimin c t& intcresuarve dhe
studentéve t& ardhshém mbi

programin e studimit.

Ila

NE fillim t& cdo viti akademik kolegji organizon takime {¢ hapura me
t€ interesuarit pér ti informuar mbi programet e studimit g& ofron ky

: kolegj. Kélo takime t€ hapura jand zhvilluar edhe né shkolla t& mesmea

por edhe duke i fruar maturantét né ambjentet e kolegjit. Gjithashtu
kolegji pérgatit udhézime, [lelépalosje dhe postera per 18 b&r& publike
programet e studimit t& ofruara prei tij.

ng ményré t& hollésishme pir
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit té
studimeve.

programit t& studimeve fillon g& né takimet e hapura q& zhvillojné me
studentdt potEncialé, nEpdrmijet fletépalosjove, komunikimit me
sckretariné kur ata aplikojng. Gjithashtu informacion mbi
organigramén e [akultetit, dhe strukturén e programit t& studimit
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afishohet n& stendal e kolegjit si edhe njé informacion mé pak i
detajuar shfagen né fagen e internetit t& KUQ,

Kriteri 2. Institucioni v& ng
dispozicion té studentéve &
programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues t8
posacém pér modulet, [Endst,
pérmbajtien dhe veprimtaritd
[ormuese.

Gjaté vizités né institucion na u konfirmua & studentét g ditén e pm-E:'_
njihen me rregulloret ¢ institucionit dhe & programit & studimit dhe
né orén ¢ paré 18 mésimit u bdhet { njohur programi i 1éndés. Nj& pjesé
e kélij inlormacioni afishohet edhe n& ambjentet e institucionit. Sipas
RVB ng fagen c internetit & KUQ publikchen planet mésumore, por
nga verifikimi § kever, informacioni g8 ofrohel n8 fagen ¢ intemnelit
#shtd shund i pakér,

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbhi mundésité e
punésimit, si dhe mb#shtetjen
instilucionale pér orientimin drejr
e né tregun e punés.

Institucioni informon si studentél potencialé edhe ala q& rregjistrohen
mbi mundésité e pundsimit q& ofron ky program studimi népérmjet
“ZytEs s& Burimeve Njerézore, Marrédhénieve me jashté dhe Pranimit
dhe késhillimit pér karrier#”, Pér kéd qéllim sh#rbejng edhe
martgveshjet e bashkEpunimit & institucioni ka lidhur me organizala
publike dhe (& biznesit.

Kriteri 4. Student&ve u vihet ng
dispezicion informacion i gjerg
dhe i p&rditésuar mbi zhvillimin
dhe organizirmin e procesit
mesimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet ng
funksion t& realizimit t& tij.

Orari mésimor, plani mésimor afishohen né ambjentet e Fakultetit t&
Ckonomis#, dhe student#t informohen logjistikén  dhe

infrastrukturéen e kolegjit lidhur me mjediset ge do pérdoren nga ata

gjaté studimeve, si klasat e leskioneve dhe seminarcve, bibloteka,

laboratorét ctj,

mbi

Kriteri 5 Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mund&sohat permes sistemit t&
menaxhimit & brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jete
lehtésisht i arritsh&m nga

| studentét edhe né distance.

Gjaté intervistés me stafin akademik pro edhe grupin e punés na u
referua se cdo pedageg ofron komunikimin me e-mail me studentét, &
cilét mund ta aksesojng osc népérmjet pajisjeve L& Lyre elektronike, ose
nga kompjuleral e véné né dispozicion né laborato#t e teknolog)isé,

................... pe

program studimi.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore p&r numrin e
student&ve t8 regjistruar né
programel e sludimeve 1€ ciklil (8

. Institucioni disponon dhe
mhan statistika vjetore pér numrin e
studentéve e té diplomuarve pér ¢do

parg, L€rhegjel nga programi, si dhe |

Rrezi i parg i swdentéve diplomohen kété vil akademik. Por pér
programet ¢ tjera t& studimit sipas RVB (p&r vititn 2017-2018),
sekretaria mban statistika mbi numrin e t¢ diplomuarve,

Sekretaria  mésimore, népé_rmjet riegjistrave  pérkatés mban
informacion mbi numrin e studeni@ve L& rregjistruar pér herg t& parg,
té transferuar dhe t& larguar nga program i studimit pér cdo vit

akademik. Nj&é p&rmbledhse ¢ numrit (8 studentéve #shté véng ng
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largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses ti vitit akademik n& 1& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

dispozicion nga kolegji népérmjet dokumentit né Ancksin II_1_14.
Rexulton mosp@oathjs e informacionit & marg galg vizies né
selretaring mdésimore  {dokumeonti “shenime  gintd vizitds™y dhe
dokumentic nt Aneksin ! | 14

Kriteri 3. [nstitucioni disponon t&
dhéna pér couring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve
gé nga pranimi deri n¢ diplomimin
e fvre.

Sekretaria mésimore mregjistron informacionin (vlerésimin me notg)
mbi ecuring e strudentdve gjaté zhvillimit t& programit té studimeve
q¢ nga pranimi i tyre deri ng diplomimin ¢ tyre,

Kriteri 4. T¢€ dhénat statistikore t¢
sludent&ve menaxhehen pérmes
sistemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jend &
sigurta dhe lehtsisht t&
verifikueshme nga personat ¢
aulorizuar.

Gjaté vizilgs ng sekretaring mésimore, GVJ konstatoi sc t¢ dhénat
statistikore & student#ve arkivoheshin dhe ishin lehtésisht t&
verifikueshme nga persona (€ autorizuar. Detyrat e sckretarisé jané té
pércaktuara né rregullore e sekretarisé mésimore,

Kriteri 5. Institucioni duhet &
hartojé raporte analitike periodike
mhbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje té studentéve, si dhe
shkallgs s& cilésisé s¢ pundsimit t&
Lyre, duke e shogéruar me masat ¢
duhura n& drejtim t& pErmirsimit t3
kétyre tregnesve,

“’,".mi ;;;;;; E‘iﬁﬂ'ﬁﬁshjﬁ:u\\

Ng fund 18 cdo viti akademik. institucioni bén njé analizé mhbi
profilin dhe cilésiné e studentéve né hyrje dhe né dalje t&
studentéve, Fitin e kaluar akademik (2017-2018) pati diplomime
pér ¢ cilér disponohen 1¢ dhdna 1€ plota sipér notat mesaiare né
hyjre dhe dalje si dhe punésimin ¢ fwe. Ndérkohg gg nuk gshtg
llogaritur ende mesatarja ¢ notave né pérfundim t€ studimeve
(megénése nuk ka mbaruar ende viti akademik).

,,,,,,

\\\\\\

Kriteri 1. Instilucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
1€ tyre n& organet vendimmarrdse ¢
késhilluesc sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté TAL-ve.

Népérmjet Statutit tE'KL'Q (neni 39), rregullores s& FE (neni 99) dhe

rregullores s& Departamentit @ Menaxhim Biznesit (neni 65)
parashikon  angazhimin ¢  studentéve  dheiose
périag&suesve L& lyre né organel vendimarrése ¢ k&shilluese (si Senati
i KUQ dhe NISBC) sipas akteve ligjore dhe aryre rregullatore t& vetg
[AL-ve.

insitucioni

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja ¢ studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlergsimin mbi procesin akademik,
1€ jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate leht&sisht t&
verifikueshme e t& matshme,

Gjaté vizités né institucion dhe nga dokumentet ¢ véna né dispozicion
nga kolegji, GVI konfirmoi se studentét ishin realisht t& pérfshirg né
késhillim dhe vendimartje. Studentét kishin pérfagésuesin e tyre si né
Senatin e kolegjit. n& késhillin ¢ etikés (neni nr. 4 i Rregullores sé
Keshillit t& Etikés) edhe n& 7yrén e NJBSC. Sipas Statutit ata kané
formuar edhe Késhillin studentor. Mg RWH shiruhet pér krijimin ¢
Farumit studentor, organ i cili nuk parashiloher n2 dokumentet e
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Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve (g
studimit, institucioni duhet 18
‘mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& student&ve né
programin ¢ studimit dhe
parashikimin ¢ procedurave
joburckratike t& pérparimit 1&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve té
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.,

pérmendur mé sipér. Nea vizita o€ instutucion, n takimet me grupin
: punés dhe smdemt@, o adakuplus se duher 8 ishie o Mapsus™
¢ punés dhe stadentd wakuptus se duhet bte oid “laps
pésdarimi 1 emdértimit Forum né vend 18 “KEshili™,

GVJ konstatoi se programet e studimi jang hartuar duke mbajtur
parasysh ngarkes#n akademike 1& studentéve. Statuti | KUQ dhe
rregulloret perkatése parashikojné progedura joburokratike pér
pérparimin e studentéve gjat& programit té studimit dhe njohjen e
studimeve € plota apo (& pjesshme t¢ méparshme.

Krileri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen ¢ studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve té
studimit mbi baza t¢ rregullta dhe
t# reflektojé sugjerimet &
kontributin ¢ tyre né to.

Kriteri 5. Studeniéve u
mundisohet 18 japin mendim mbi
barazing dhe ndershméring e
kryerjes s& procesit & vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit &
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
fnga ana e institucionit’
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Pérlshirja reale e studentéve né mEm; késhilluese dhe vendimarrése,
bén 18 mundur g& studentét t& japin mendimin e tyre mbi hartimin,
rishikimin dhe p&rmirésimin e programeve ( studimil. 5§ nj& ményré
e drejtépérdrejté ng kité drejtim shérben edhe pyetsori q& plotésohet
nga studentél né lund t& ¢do semestri. GYI konstatol se pyetiet né

pretsor Hdheshin mé shumé me performancin @ pedagogut se sa me
programnin e studimit dhe ng fakt nuk pérbén njé burirs informaciond

ne kéd dreitim,

Rregullorja e FE (neni 67), rregullorja e Departamentil t& Menaxhim
Biznesit (neni 35) dhe rregullorja e programit 1€ studimit Bsc né
“Menaxhim Biznesi” (neni 18) mundésojngé barazing dhe
objektivitetin né vlerésimin e progesit t& kontrollit 1 dijeve, duke u
dhéné t€ drejtén ¢ ankimimit studentéve si dhe népérmjet pércaktimit
t¢ procedurés & ndigen nga institucioni né k&ts rast,

e Njési t& posagme né shérbim té
informimit e shérbimit té
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aklel
reegullatore té IAL-ve.

Jashté dhc Pranimit dhe k&shillimit pér karrieré”, e cila kryen disa
funksione, pérfshiré edhe alé 8 informimit dhe sh&rbimit ndaj
studentéve. Statuti dhe rregulloret e institucionit péreaklojné
progedurat q& ndigen lidhur me informimin dhe shérbimin ndaj
studentéve sipas akteve ligjore dhe atyre rregullatore t& veté IAL-ve,

Nga vizita né instiucion, GVJ iu konfirmua se &shté njg zyrs q8
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kryen funksionet e t8 tre zyrave, pér shkak té numrit relativisht té ulét
t# studentéve qé ka kolegji.

Sugjerohet kéto [unksione 8 krvhen nga zyra 1€ vecanta, pée 8
realimigr prisshmEess g8 KO ka pé 1€ ardhmen.

Kriteri 2. [nstitucioni ka € ngritur
dhe funksional njé sistem t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
18 studentéve dhe asistimin ¢ tyre
pér céshije q& kané 18 b&jné me
procesin m#simor dhe programin ¢
studimit.

Népérmjet pjesémarrjes s& studentdve né organet vendimarrése,
k&shilluese dhe t& kontrollit té cildsisé sé mésimdhénies, studentét

kané mundési g€ € asistojné né ¢éshije gé lidhen me procesin |

m&simor dhe programin ¢ studimit. TE drejtat e studentéve né kété
drejlim, pérveg dokementeve t& sipérpérmendur, pércaktohen edhe né
Rregulloren e Zyrés piér Marrédh&niet me Jasht&, e Pranimeve dhe
Késhillimit pér Karrierg. Kjo reegullore & véng né disposion né DVV,
vk E2hie ¢ fBrmosur dhe pavartsishi nga emdntimit (pér 8 cilén gjatd
vizités né instinwcion o komunikuz g8 perlshinie edhe buriment
njerzove) bén fald verdm pdr funksionet o zyrés of Weshillimie dbe
karriorés,

Kriteri 3, Institucioni u ofron
studentéve shrbimin e késhillimit
18 karrierés, Zyra/njdsia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentst n& ményré t& vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posacém, né lidhje me kompletimin
e procesit mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione té tjera
dhe orientimin né tregun e punés.

KUQ ka hartuar nj& rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Zyrés pér Marrédhéniet me Jashtg, e Pranimeve dhe K#shillimir pér
Karrierg dhe ka ngritur edhe zyrén ¢ K&shillimit t& Karrier#s. Néni 2
i késaj rrepullore pércakton misionin dhe géllimet e Zyrés sg
késhillimit pér karrier# pér ti sh&rbeyer nevojave pér zhvillim t#
karrierés sé studeniéve, duke siguruar cilési t& larté dhe shérbime t&
ndryshme népérmjet késhillimit, konsultimeve dhe partneriteteve t&
géndrueshme, qé nga organizimi i i pérvilshem i prezantimit té
programeve t& studimeve n& ambjentet e Fakulteteve, informin e
studentéve, lidhur me mundési pér pjesémarrje né konferenca
studentore, dhe mundési t& ndryshme studimi ng t€ pjitha nivelet

jasht€ vendit, trajnime, praktika, shkolla verore si dhe realivimin e

prakiikave profesionale prang insitucioneve, sipgrmarrjeve dhe
organizatave & ndryshme.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierds
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon & mban t€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit 1€ studentéve t&
programit t€ studimit dhe ua v& ato
né dispozicion studentéve dhe
organcve ¢ autoriteteve drejtucse
pérkatése.

Sipas rregullores s& Zyrés pér Marrédhéniet me Jashté, ¢ Pranimeve
dhe Késhillimit pér Karrier€, njé nga detyral e késaj zyré éshté edhe
perpilimi, plotésimi dhe pérditésimi i Sked&s se Punésimit pér
Studentst e nivelit Bachelor, Master Profesional dhe Master
Shkencore. Nga vizita né institucion, GVJ iu konfirmua se kolegji
ende nuk ka njé zyré Alumni, pé shkak 1& pezullimit t& programeve
t€ studimit dhe numrit t&€ pakét t# studentéve (& diplomuar deri tani.
Ky program studimi nuk ka ende & diplomuar,

TR

Shkalla ¢ permbushjes s&
standardeve té fushés V
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VLSIGURIMI I CILESISE Sit PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VL1

Institucioni i arsimit t€ lart¢ harton dhe zbaton politika e procedura transparente t& posu¢me
pér sigurimin e cilésisé sé programeve ¢ studimit né kuadir t¢ strukturave e sistemit {8

brendshém té sigurimit té cilésisét

Kriteret

Vierésimi i ekspértiive

Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin ¢ Brendshém té& Cil&sisé,
né pérputhje me parashikimet
ligjore e n&nligjore né fugi dhe me
aktet rregullatore institucionale.

KUQ né pérmbushje t& kérkesave 18 ligjit dhe & misionit 18 vet
strategjik ka krijuar struktura dhe ka hartuar politika t& brendshme q#
sipurojn€ cilésingé né mésimdhénie. Kég e ka paraqitur né Statut,

[ (Aneks T 1, neni 43), n& rregulloren ¢ Departamentit (Ancks 1I_5), si

dhe né objektival e programit (Aneks ITT_1). Po ashm KUQ ka
krijuar edhe rregulloren e Njésisé s&Sipurimit 1€ Ciltsis¢ ku
pércaktohen té gjitha mekanizmat e arritjes s& nivelit té déshiruar té
cilésise. Njésia pérkatiise shtd né varési téSenatit Akademik. cka i
siguron pavarfsing né& punén dhe kompelencat e saj.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilssiss
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pSrmirdsimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pér[shihen edhe studentét dhe
bashk&punétore & eksperté t&
jashtém.

Sisterni operativ i sigurimit 18 cilésisé sic pérshkruhel ng rregulloren
pérkatése pérbéhet nga manuali i sigurimit t& cil#sisg, procedurat,
udhgzimet dhe format ¢ pérdorimit dhe standartet (pika 1.4 e
rregullores s& cilgsis#). Institucioni e ka t8 ngritur k&té sistem dhe ¢
monitoron nép&rmjer Njésisé s& Brendshine 1€ Sigurimit ¢ Cilesisg,
NE kété Njési pérfshihen persomel 1 brendshém 1 Universitetit; nuk ka
angtaré t€ jashtém t& pavarur dhe as pérfagésucs té studentéve. Po
ashtu anctarét ¢ saj jané mbajtés L& disa funksioneve t& tjera
pedagogjike apo administrative, cka e vE n& diskutim funksionin e saj
t& pavarur, sic & pasqyron organograma.

Sugjerobet 18 katEndrishirie 18 stafit & pavaror dhe studenidve pér 8
kryor funksionet ¢ sigurimit 1€ clisisé me integritet dhe pavargsi.

Kriteri 3. Institucioni p&rdor
instrumentet e duhura pér sigurimin
e cildsisg, Sigurimi i Jasht&m i
Cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve té
vler8simit t€ jashigm t€ akreditimit,
vler&simeve analitike e krahasuese,
sl dhe proceseve (8 tjera gé
promovojné e pérmirésojné
cilésing.

Instrumentat q& pérdor institucioni pér vlerésimin e brendshém jané:

1. Anketimi i studentéve me ané t& nj& pyetésori
2. Mbledhjet e hapura
3. WVlerésimi i pedagogul né orén mésimore,

Institucioni ka pérfshiré né raportin vielor (& cilésisémasat e
ndérmara ng lidhje me raportet e ekspert&ve 18 jashttm dhe
rekomandimet e tyre si dhe ka hartuar njé plan veprimi pér detyrat gé

| ASCAL ka l&né pér pérmbushije. Ajo gé nevojitet t& sh&noher Eshté

takti i angazhimit i po t& njgjtit staf q& vendos detyra, 1 plotéson dhe i
monitoron, duke mos patur pavarési nga njéra-tjetra.

Gjithashtu sugjerohet qe mbledhjet ¢ hapura (nese jane te karakterit
te matjes se performances) te kene nje natyre tjeter per te respektuar
privatesine e stafit akademik, integritctin dhe personaliletin e tyre.
Raporti i vleresimit te pedagogut ne oren mesimore duket me teper si
nje formular vleresimi i performances kundrejt te objektivave
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hapesire per komente nga ana e te vleresuarit. Ne raportin vjctor te
NJSBC nuk ka nje analize ne lidhje me keto instrumenta te perdorura
gjate vitit akademik, konkluzionet e nxjerra dhe plan aksioni per '
vendosur ne [unksion,

stehit n€ haltkat e sigurimit @ cilésisd,
instrimentave per te garantuar perdorshimerine e tyre dhe
pertshiia ¢ perdorimit te instnunentave ne analizen vicwore e
Departamentit dhe NISBC,

Sugjerohet pavardsia e

rizhikinii i

Krileri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké L& garté dha ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésist s
programeve 1€ studimeve q& ofron,
né kuadér t& Sigurimir té
Brendsh#m (& Cilésisé, Ato synojng
krijimin e kullurés sé cildsis ngé
rang institucional, t& njésive
pérbérése dhe L& gjithé aktorgve t&
brendshém L& institucionit.

‘Shkalla ¢ pﬁrmbushges T
standardlt '

lnamlmenmt e pérmendur mé sipér pérdoren né ményré peﬁcndi ke

nga institucioni pér vlerésimin e brendshém, K&to instrumenta
relativisht € rinj n# pérdorim t& institucionit pérfshihen edhe n&
raportin dhe manualin vietor 1€ Njésisé s& Sigurimit 18 Cil&sisé. Nuk
ka pasur ndonjé shembull q& kéto mekanizma ¢ kené shénuar pér &
vértetuar funksionin ¢ tyre, pér shkak se jané relativisht te reja né
praktiké (vlerésimet nga student#t jang béré nc pranveré 2019.)
Pérvec pgrdorimit t& mekanzimave sigurimi i cilésisé shtrihet edhe ne
rekrutimin e stalil, organizimin e programit mésimor, zhvillimin e
programit dhe kérkimin. NJSBC né cdo rast éshté prezent pér t&
siguruar cilésing dhe pér 1€ krijuar nj& kulturg né rang institucional.
Ajo g€ nevojitet t& shdnohet &shtd fakti né angazhimit e po 1@ nj&tit
staf q& vendos detyra, 1 plotéson dhe i monitoron, duke mos patur
pavarési nga njéra-tjetra,

Sugierohe! navarésia ¢ stafii né hailk al @ ‘s;ﬂ!"‘il" it 18 a,'.wias;'

Standardl VI 2

[nstituuum i arsimit té lartd mumtomn dhe vlergson pérmes njisive t@ pusag:me e né menyr&
.periodlke progmmet e studimit, pér té garantuar arrltjen e nhjektwuve formuese dhe

rezultateve té synuara té t¢ nxtﬁmt.

Krileri L. Institucioni ngre njési té
pusagrne pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikégyrjen,
rishikimin ¢ programeve 1€ studimit
té ciklit té paré.

N]esm bazc pcr mena.thun € programit tc studimil es|

Departamenti  (Rregullore e Departmentit  te  Menaxhim
Biznesit)(Aneks II_3). Kjo njesi baze se bashku me NISBC kryen
mbikqyrjen. rishikimin dhe monitorimin e programeve. Sic
permendet edhe tek Raporti vietor NJSBC pika I1, kjo Njesi ka si
gellim permiresimin e vazhdueshem te cilesise permes ushtrimit te
funksioneve te saj.

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale ¢ 8
dokumentuara, pér shayrtimin,
miratimin dhe mhik&qyrien e
herépashershme t& programeve t&
studimeve (& ciklit t& paré.

te

Fakulteti Ekonomik me Deparamentct perberese si dhe ne
bashkepunim me Njésine ¢ Sigurimit 1& Cilésis# krijojne komisione
adhoc per monitorimin, shqyrtimin, mbikeqyrjen dhe rishikimin e
programeve te studimir te ciklit fe pare. Per shkak te numrit te vogel

| te studenteve dhe te prakiikave le njejta te ndjckura Departamentet

kryejne mbledhje te perbashketa ne funksion te proceseve to
siperpermendura (Shih proces-verbal i mhledhjes dt. 30/09/2018, se
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Departamenteve te Fakultetit Fxonomik per planin mesimor dhe

shperndarjen e lendeve).

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodolog]i vierésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuring
dhe mbarévajtjen ¢ programeve té
studimeve.

Per ecurine dhe mbarevajtien e programeve institucioni monitoron
periodikisht nepermjet instrumenteve te meposhtem:

1. Anketimi i student®ve me ané t& nj& pyetésori

2, Mbledhjet ¢ hapura

3. Vlerésimi i pedagogut né orén mésimore.
Perdorimi 1 mekanizmave cshte relativisht i ri, keshtu ngelet per t'u
vleresuar elikasiteti i mirefunksionimil te tyre.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérpjegigse dhe vendimmarrése pér
programin e studimir.

Per sa I perket rezultaleve te instrumentave vleresues e monitories,
edhe pse jane permendur ne Raportin vijetor te NJSBC, nuk ka nje
analize te mirefillte te tyre per te kuptuar efare eshte vleresuar dhe si
ka gene ecuria e vleresimit, nese jane mare masa apo ka ndonje plan
aksioni per to.

Sugierohet ge rezulater & mekanizmave te vieresimit dhe e sigurimir
te behen @ pjohura tek Deparfumenti. tob stali akademik dhe e
perlshibien ne nje process vetevieresion e stafit akademik. Po ashin

te analizohen dhe io perfsbihon ne Reportet victor o Departamentit
dhwe ne ate le NISBC.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t€ pérfshijné rezultatet ¢
pritslune, rezultatet e vlerésimit dhe
masat ¢ marra pér adresimin ¢
mangdsive dhe pérmirésimin né
vijim t& cilésisg,

Ne raportet vjetore le Departamentil dhe ne raportin e NJSBC duhe te
perfshihet nje analize e detajuar e matesve sasior dhe te adreschen
mangesite ¢ ndryshme per permbushje.

& kspertéy

brendshém i
programit (& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshine e cilésis¢ g€ lidhet me
kété program studimi. Institucioni e
pérfshin kéte informacion né
vetévlerésimin institucional ng
kuadér t¢ akreditimit apo t&
vetévlergsimeve 1€ brendshme
periodike.

Departamenti i Menaxhim Biznesit i cili gshte pérujegjés pér
programin e studimit nen shqyrtim, ben vlerésime periodike te
brendshme per programin e studimit dhe i pasqyron né raportin
yjetor t& analizés mésimore né nivel departamenti.

Giithashtu, departamenti realizon né ményré periodike analizg tg

punés mésimore, ecuringé e programit téstudimit duke evidentuar
problematika tdhe masat pér zgjidhjen e tyre népérmjet angazhimit
{# stafit akademik dhe personelit ndihmés né departament, por edhe
né niveletétjera mé t& larta né gofise #shid e nevojslhme. Ky vit
cshte viti i pare 1 akreditimit te programit te studimit dhe KUQ
ka perlshire keto analiza pérv etévlerBsim 18 brendshém dhe
vetévlergsimin institucional ng kuadér t¢ akreditimit.

Kriteri 2. P8r kryerjen e vierésimit,
institucioni pErdor metoda e
instrumente 18 ndryshme, 8

KUQ perpiget te menaxhoje dhe garantoje cilesine ¢ programit te
studimit duke perdorurmetoda e instrumente te ndryshme per
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posagme e t& pérshtatshme né
pérputhje me natyrén dhe specifikén
e fushés akademike & programit t&
studimit.

kryerjen e vleresimit dhe matjen e performances se programit.

Senati Akacdemik, Fakulteti Fkonomik diskutopné e miratojné
standartetné pérputhje me Kodin e Cilésisé & ASCAL bazuar né
Vendimin e KM Nr.531 datél1.09.2018, té cilat pérdoren pér
hartimin raportit vietor si dhe afo 18 akreditimit.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlergsimit 1& realizimit, mbharévajtjes
e cilésise sé programit t& studimit
pérdor meloda 18 drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s& mésimdhénies,
vlerésim 1€ didaktikés, kurrikulgs, 8
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave (&
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté krverjes sé ushirimeve/
praktikés, testime lokale apo té
standardizuara, rezullatet e arritura
né testime nderinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe t&
tjera.

NISBC pervec bashkepunimit me departamentin, angazhon cdhe zyrat
¢ tjera te institucionil, si ajo e Marredhenieve me Jashte dhe Keshillimit
per te kontrolluar  procesin dhe
pérputhshméring e tij me planet mésimore, duke pérdorur metoda té

te  Karieres, mésimor

drejlpérdrejta  monitorimi si vler#sim i cil8sisdsE
mésimdhénies,vlerésim 18 didakiik#s, kurrikulgs, (Emésuarit,
vlerésime  paralele @ provimeve apo  detyrave @

studentéve, vézhgime né auditor gjaté krycrjes séprakiikave dhe
ushtrimeve, lestime té standardizuara, leksioneve t¥ hapura etj,
pér mbarévajtien ecil&siséséprogramitiéstudimit,

Fuakulieti Ekonomik me departamentet pér leyerjen e
vierdsimil ka pérdorur metoda 1é térihortasi sondazhe 18 studeniéve
gé ndiekin programet ¢ studimevesondazhe 18 vierdsimir 16
didaktikes, krrikulés. 1€ mésuarit; intervista (¢ drejipérdreta;
dégiime né auditor; testime paraprake dhe pérfundimtare, provime
pér  mnduler, defyrave  {é
ngastudentel; vézhgime giald kryerjes s& praktikés.

praktiké vierésimi i kryera

Kriteri 4. Institucioni, n& kuadér t&
vlergsimit té realizimit, mbar&vajties
e cilésisé s€ programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t#
LEérthorta vlerésimi si sondazhe &
intervista 1& studentéve, L€ alyre t&
diplomuara {alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésil e
institucionet gé bashk&punojné né&
realizimin e programit t¢ studimit
dhe paléve té tjera ¢ pérfshihen né
realizimin apo gé shérbejné pér
vler#simin ¢ dijeve e kompetencave
t# pérftuara nga ky program.

KUQ, diplomon brezin ¢ pare te studenleve ne mbarim te
ketij viti akademik.

Né Manualin e Cilésisé né KUQ, shpreher gé studentét
infurajohen 1€  jené pjesémorrds akliv né procesin mésimor,
népérmjel  verésimit  dhe  ofvimittémendimittétore  pasi ata
népérmjer  pérfaqésuesve Jané  pjesé e Senatit Komisionitte
Pérhershem  pér  Sigurimine  Standartever  éCiésisété
KUQkeshillavestudentore Komisionit 18 Elikes,etf, por  ne
praktike, KUQ nuk ka perfaqosues te studenteve te cilet te jene
piese e sigurimit te cilesise se programit,

Sugjerohiet € Kétg périshiris 1€ sialit t8 pavarur dhe studentéve pér
€ krver funksionet e sigurimit @ cillfsist me integritet dhe

pavarfsi,

parashikojé dhe garantojé ng
politikal dhe procedural e

pérputhje me Manualin e Sigurimit t8 Brendshém dhe Kodin ¢

Cilgsis¢ s& Arsimit t8 Larté. Institucioni ka shperndare

brendshme t& cilésisé périshirjene | pergjegiésité pér cilésing né t& gjitha nivelet drejtuese (departament,
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aktoréve té brendshém dhe té
jashi&m té interesuar pér sigurimin
dhe pérmirgsimin e vazhduar &
cilésisé s€ programit t& studimir.

fakultet, reaktorat) & cilat planifikojng, organizojné dhe garantojn@
zbatimin e politikave dhe procedurave pé#r realizimin e
sigurimit & saj, por personeli mbulon njekohesisht me shume se
nje pozicion administrative.

Veprimiaria e NJSBC éshté ¢ rreguiluar sipas rregullores Njesisésé
Sigurimit t¢ Brendshém té Cilgsisé (NJSBC) e cila éshté bazuar né
ligislacionin né fuqi dhe Statutine KolegfitUniversitar, Qiviazi .
Sugjerchet t& ket pérlshirje 1 safit 1€ pavarar p&r @ kiver
funksionet e sigurimis 8 cilésisé me intogritet dhe pavardsi,

Kriteri 2. Institucioni pércakion
pérgjegiési dhe detyra konkrete pér
mi&sitg, individet, studentét dhe palé
t& tjera t& angazhuara né sigurimin
e brendsh&m t& cildsisé sé
programit t& studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t& kétyre
detyrave.

Rregullorja ¢ NJSBC-se pércakion pérgjegiési dhe detyra konkrete
pér nj&sitd,individét,studentét dhe pale (& tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendsh#m t& cilésisé s& programit (& studimit.

Zyra NJSBC sipas KUQ pérbehel nga drejtuesite zyrés, re anétaré
t€ personclitukademik dhe njé pérfagesuesi studentéve. Por ne takim
nuk patem asnje perfaqesues te studenteve dhe as raporti vjctor |
NISBC nuk eshte lirmosur prej ndonje perfagesucsi studentesh.
Sugjerohet 1€ ke périshivje i# slafit 1€ pavaror pér 18 kryer
funksionel e sigurimit & cilgsisd me infegriter dhe pavarés,

| Kriteri 3. Né vierésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé programit té
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét ¢ personelit
akademik, ndilunésakademik e
administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktorgve 1¢ brendsh&m né procesel
ciklike t& vlergsimit duhet &
respektojé integritetin akademik
dhe t& shmangé ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve,

Departamenti I Menaxhimil e Biznesit eshte njesia baze pergjegjese
per cilesine e programit. Disa nga anetarel e departamentit jane pjese
¢ komisioneve te tilla si Komisionet pér Sigurimin e Cilésisé sé
Programit & Studimit dhe Kérkimit Shkencor. Rregullorja ¢
insititucionit, Rregullorja ¢ FE dhe Rregullorja e NJSBC, parashikon
angazhimin e anétaréve te personelit akademik, ndihmés akademik e
administrative dhe studentét e programir t& studimit.

Mga vizitar ne institucion shihet ¢ nevojshme te rekomandohet ge
stali akademik te informohet dhe perfshibet ne implamentimin ¢
mekanizinave © sigurimif e cilesise.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
té vlerésimit dhe sigurimit &
brendsh&m (& cilésisé duhet t8
behen edhe bashképunétoré dhe/ose
eksperté t€ jashi&m gé kané lidhje
me programin ¢ studimit apo mund
t€ japin ckspertizé e mendime
ekspertize t& vycra né lidhje me
cilésing e programit dhe
peérmirésimin e saj.

KUQ ka angazhuar edhe bashképungtorédhe/ose eksperté té jashtgm
q& kané lidhje me programin e studimit apo mund & japin ekspertiz&
e mendime ekspertize t€ vyera né lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj, si pjesé aktive ¢ proceseve t& vlerdsimit dhe
sipurimit t¢ brendshém t& cilésise.
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Vierésimi

Politika, straleg]ia,
arganizimi dhe veprimtarité ng
kuadgr t& sistemit té Sigurimit t&
Brendsh&m té Cilésisg pér
programin e studimit jang
transparente dhe béhen publike pér
studenrét dhe té gjithe &
interesuarir.

KUQ ka nje p

Insitucioni zhvillon nje pyetesor me studentet per vleresimin e
moduleve dhe profesorcve ne fund te cdo semesiri. Rezultatel e
pyetesoreve i vihen ne dispozicion drejtuesve te insitucionit si edhe
vete profesorit. Ato diskutohen ne mbledhjet departamentale dhe
merren masat e nevojshme ne rast problematikash.

Por nc NJSBC pérfshihen personel i brendshém i Universitetit; nuk ka
anétaré t€ jashtém té pavarur dhe as pérfagésucs té studentéve, Po
ashtu anétarél e saj jang mbajtés & disa funksioneve t& tjera
pedagogjike apo administrative, cka e vé& né diskutim funksionin e saj
t& pavarur, sic e pasqyron organograma.

Sugjerohet 1€ k&ié prfkhirie & stalit 1 pavarur piie 1 krver [mksionet
& sigurimit € cilésisé me integritet dhe pavartsi.

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vierésimeve té
programit t& studimit, duke
respektuar liring dhe etikin
akademike, si dhe legjislacionin
pér t& dhénat personale.

NISBC harton njé planvjetorté pérvitsh#m,ku parashikon te gjitha
proceset e kontrollit dhe vlerésimil. Me pas harton raporlet me
gjetjet pérkalgse.  Raporti shpalletpublikisht. Giithashtu NJSBC
informon ng ményré periodike rektoratin, drejtuesit e
fakulleteve,pérmes tyre né ményré konfidenciale te gjithe stafin e
KUQ rreth rezultateve té kontrolleve 1¢ zhvilluara, me synim marrjen
€ masave per pérmirdsimin e vazhdueshém 1€  performancés sé
instituctonit, njésive £ tij bazé dhe individéve né té ardhmen.

Kriteri 3. Rezultatet e viersimit
duhet & shogérohen me njé plan
masash, yé adresojng dhe svnojné
pérmirgsimin ¢ mangssive e
dobésive 1€ evidentuara.

Pas rezultateve te vieresimit, NJSBC-jaudhgzon njésité buzé dhe
kryesore lidhur me pikat ¢ forta dhe dobeésitg e tyre, duke dhene
sugjcrime pér pErmirésimin e veprimtarisé. Propozime tc NJSBC
shqyrtohen nga organet dhe autoritetet drejtuese (8 institucionit dhe
reflektohen né vendimmarrjc konkrete.

Vitin e kafuar pér RV institucional nga ASCAL pasi u diskurua né te
glitha nivelete organevedreftuese sidheNJSBCe KUQ u hartua il
Plan masashpérzbatimin edetyrave gé dolen pre jij.

Kriteri 4. Institucioni vlergson dhe
siguron cfektivitelin dhe impaktin
€ veprimtarive né kuadgr té
monitorimit ¢ vierésimil (& cilésisé,
né pérmirésimin né vijim &
cilésisé s& programit t& studimit.

NISBC ne KUQ harton raporte victorele vlerssimit & Brendshém
ku pasqyron rezultatet ¢ vazhdueshme teveprimtarive mésimore dhe
kérkimore shkencore t¢ institucionit. Kéto raporte dergohen ne
MASR. (jithashiu  diskutohen né Rekiorat dhe Bordin e
Administrimit,u  béhen € njohura  strukturave pérgjegjese e
Institucionit me synim pérmirésimin e vazhdueshém t8 cilésisése
programeve te studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veptimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgieajésimin ¢ tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t& cilésisé sé programil (&
studimit.

KUQ i kushton rendesi trajnimit e stafit p&rpérmirésimin njohurive
1€ tyre mbi metedikén e mésidhénies,si dhe njohjen e rregulloreve t&
brendéshme t& institucionit. Kujdes m& { vecanté i kushtohet
trajnimite pedagogéve, € rinj, né drejtim t& pérgatijes pedagogjike ¢
psikologjike (& tyre. KUQ organizon leksione te hapura dhe takime
te drejtuesve t& institucionit me studentét. merr mendimin ¢
studentéve, nepermjet késhillit studentor, mbi gdo program studimor
né Erési, apo pdr ¢do [&nds ¢ pedagog & vegants,
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushiés VI

Pérfundime €& Vler&simit t& programit té studimit té ciklit & parg Bachelor
“Menaxhim Biznesi” t€ Institucionit t& Arsimit té Larté Kolegji Universitar

“Qirjazi”

Pikat e forta dhe afirmime:

S,

. PErmbajtja ¢ programit, 1&ndét/modulet dhe veprimtarité formuese, raportet midis
tyre jané organizuar né pérputhjc me legjislacionin né fuqi, p& t'i ofruar studentéve
njohurité pérgjithshme, afi¢si profesionale dhe kompetenca pér tregun e punésimit.

. Cilésia e personelit akademik ekspericnea dhe kualifikimet mundésojng cilgsi t¢ larts
né mésimdhénic dhe né aktivitetet e jera akademike.

3. KUQ &sht& angazhuar maksimalisht duke krijuar forma t& ndryshme bashké&punimi

né& funksion t& t& gjitha proceseve akademike né institucion.

4. Numri i vogél i studentéve ndikon povitivisht né cilésing e mésim dhénies krijimin e
marédhénive té drejtpérdrejta pedagog-student

. Mbé&shtetja ndaj studentéve &sht€¢ e formave t& ndryshme gé npa momenti i
regjistrimit deri n& diplomimin e tyre, kjo e favorizuar edhe nga numri i ulét i
studentéve,

. Impenjimi dhe seroziteti i drejtuesve t€ institucionit, eksperienca e stafit dhe
mund@site q& ato véné né funksion & kolegjit, jané njé vleré e shtuar pér programin
e studimil.

L

Lh

=

Pika té dobta:

1. Programi i studimit ka me tepér karakter kontabilitet-financiar, bazuar kjo né
aftésité e studentéve g€ pérfitohen né pwrfundim (¢ programit t& studimit, dhe
grupi B — (Léndg karaklerizuese),

2. Kryerja e praktikave vetdm né& sektorin banker, pavarésisht listds s&
bashképunimeve gé disponon insitucioni,
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Mungon njé studim i miréfillté tregu ku t& analizohen nevojat e tregut & punés sot
dhe identifikimin e atyre moduleve/l&ndéve t& reja q& do 1€ pasuronin kurrikulen e
programit t€ studimit. Gérshetimi i kétyre nevojave me njohurité profesionale do t&
mundésonin pérgatitjen e specialisteve q# i mungojné tregut t& punés sot.

Mungon njé Plan Strategjik i detajuar ku té bazohet ecuria ¢ programit t& studimit
né pérputhje me kérkesat e tregut té punés,

Fondi i bibliotek#s, #sht i kufizuar né numér dhe botime & reja, dhe nuk ka
burime online € cilat do (& nxisnin dhe pasuronin punén studimore-kérkimore t&
studentéve dhe statit akademik, n& mbéshtetje t& programit.

Zyra ¢ Burimeve Njerézore ka mangési ng dokumentacionin e PAE dhe PAK, si
edhe numri i zyrave disponib&l &shté& i kufizuar pér akomodimin c stafit efektiv ngé
institucion.

Mungon njé plan-buxhet i detajuar me zérat pérkatés pér mbéshtetjen ¢ trajnimeve
dhe fond i vecant® p&r aktivitete kérkimore/shkencore pér zhvillimin professional
té stafit akademik, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés/aksesin
né hibliotekat on-line.

Mungon pérfshirjc ¢ stafit t& pavarur dhe pérfagesuesil (& studentéve pér t€ kryer
funksionet e sigurimit té cilésisé me integritet dhe pavarési.

Sekretaria mé&simore paraget mangési pér plotesimin ¢ (& gjith® numrave t8
matrikullimit t& studenteve (& programit t& studimit.

. Mobiliteti i student&ve n& institucionet partncre jashté vendit éshté ende né nivel t&

ulét pér shkak t¢ koh&s s& shkurtér & funksionimit t& institucionit.

. Niveli i studentéve éshté nén nivelin mesatar t& studentéve & rcgjistrohen né

institucione t& arsimir t& larté,

Rekomandine:

. Té forcohet Programi i studimit per (& reflekluar mé tepér profilin e biznesit

pérkundrejt atij linanciar, Pér kété duhet t€ rishikohen dhe riorganizohen:

aftésité e studentéve q& pérfitohen né pérfundim t& programit té studimit,

grupi B — (Léndg karakterizuese) duke pérfshiré mé tepér lEndé (& profilit t&
Biznesit pér ti ardhur mé né& ndihmé& formimit profesional t& student&ve n& fushén
e manaxhimit & biznesit, Kjo duke paré pérgindjen m& & vogél q& z&né 1&ndét e
profilit t& biznesit (16%) pérkundrejt 28% 18ndé t& profilit kontabilitet-financg,
brenda l&ndéve & prupit B,

kryerja e praktikave prang bizneseve, jo vetém né seklorin bankar,

ti jepet prioritet pérdorimit t& programe kompjuterike specifike né& fushén c
menaxhimit t€ biznesit p.sh Microsoft Project né léndén e Menaxhimit &

Projekteve, jo vetém programit Financa 5.

2. Te krycje nj¢ studim 1€ mirgfillt¢ tregu ku t& analizohen nevojat e tregut te punés sot

dhe identifikimin e atyre moduleve/léndéve (€ reja g€ do te pasuronin kurrikulén e
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programit t€ studimit. Gérshetimi i kétyre nevojave me njohurité profesionale do t&
mund&sonin pérgalitjen e specialisteve g8 i mungojné tregul (& punés sot. Kjo gjé do
Ui jepje nje avantazh konkurues edhe veté insitucionit né t& ardhmen.

3. T& hartoje nje Plan Strategjik t& detajuar ku t¢ pérfshijé edhe implementimin e
gietjeve nga njé Studim i ri- I mirgfillté tregu.

4. Té pérdilésohet Rregullorja ¢ institucionit dhe programit me kérkesat ligjore pér
pranimin dhe transferimin e studentéve duke pasqyruar qaré kritcrin ¢ notés mesatare
(mbi 6).

5. 1€ hartojé e zbatojé njé plan t& detajuar pér shtimin e zérave & bibliotekés.
pérditésimin ¢ fondit ekzistues si edhe te beje perpjekje per t-u anctarcsuar ne burime
online te cilat do (e nxisnin dhe pasuronin punen studimore-kerkimore te studenteve
dhe stafit akademik, n& mbéshtetje t& programil,

6. T& plotésohet dhe firmoset dokumentacioni i PAE dhe PAK né& zyrén e Burimeve
Njerézore, si edhe 1€ krijohen kushtet pér akomodimin e stafit efekliv me zyra nd
institucion.

7. 'T& hartohet nje plan-buxhet i detajuar me zérat pérkatgs pgr mbéshtctjen ¢ trajnimeve
dhe fond i vecanté pér aktivitete kérkimore/shkencore pér zhvillimin professional t&
stafit akademik, shpenzimet pér bibliotckén dhe pasurimin e literaturés/aksesin né
bibliotekat on-line.

8. Institucioni dhe NISBC vecanérisht, t& shtojng pérpjekjet q¢ stafi akademik t&
informohet dhe pérfshihet ng implementimin ¢ mekanizmave & sigurimit t& cilésisé.
Sugjerohet t& kété pérfshirje t& stafit 1 pavarur pér t& kryer funksionet e sigurimit t&
cilésisé me integritet dhe pavarési.

9. TE béhet analiza vietore cilésore dhe sasiore si e progesit t& mésimdhénies edhe e
kualifikimit shkencor & personelit akademik.

Sekretaria mésimore € marré masa pér plotdsimin e ¥ gjithé numrave 18
matrikullimit t& studentéve t& programit t& studimit.
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Conclusions of the FEvaluation of study program Bachelor in Business
Management of University Collepe "Qirjazi'

Strengths and affirmations:

Program content, courses/modules and training services, their relationship compywith
the legislation in force and serve to equip students with knowledge, skills and
competence required in the labor market.

The quality of the academic stalT, their experience and qualifications contribute to the
quality of the modules oftered as well as other curricular activities.

KUQ has been maximally engaged in creating different forms of cooperation for
serving to all academic processes in the institution.

The low number of students creates the opportunity for an interactive learning process
and direct communication between instructors and students.

Student support is of various forms from the moment of enrollment to graduation, this
being favored also by the low number of students.

The support of the administrator to create the proper organizational infrastructure as
well as Lo finance the activity shows dedication to increase the quality of this college
and of the offered programs.

‘Weak Points:

1.

6.

The study program is more of an accounting-financial nature based on the ability of
students who are completing the study program and group B ( characteristic subject)

Conducting practices only in the banking sector, despite the list of collaborations
that this institution possesses,

There is a lack of a proper market study to analyze the needs of the labor market
today and identify those new modules / subjects that would enrich the curriculum of
the study program. Combining thesc needs with professional knowledge would enable
the preparation of specialists lacking in the job market today.

There is a lack of a detailed stratcgic plan based on the progress of the study
program in linc with labor markel requirements.

The library fund is limited in numbers and ncw publications, and there are no online
resources that could stimulate and enrich the research work of students and academic
staff in support of the program.

The Oftice of Human Resources lacks the PAL and PAK documentation, and the
number of offices available is limited to accommodate effective staff at the institution.

‘There is a lack of a detailed budget plan with relevant items for the training support
and a special fund for research / academic activities for the professional development
of academic staff, library expenses and literature enrichment / access to online
libraries.

There is a lack of involvement of independent staff and student representatives to
perform the function of ensuring quality with integrity and quality.

The teaching secretariat represents a shortcoming for the completion of all
matriculation numbers of the study program students.
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10.  Student mobility in partner institutions abroad is still at a low level due to the
shorter operating time of the institution.

I'1. The level of students is below the average level of students registered in higher
education institutions.

Recommendations:

1. To strengthen the study program in order to emphasize more the its business profile
versus the financial one. To this end, the following should be reviewed and
reorganized:

- the skills students will obtain after the completion of the study program,

- group B subjects - (core subjects) including more Business Profile subjects to assist
in the professional training of studemts in the ficld of business management. This,
given the smallest percentage of business profile subjects (16%) versus 28% of
accounting-finance profile subjects, within Group B subjects,

- conducting professional practices (internships) not only in the banking sector,

- prioritize the usc of specific sottware in the arca of business management e.g.
Microsett Project in Project Management, not just Finance 3.

2. To conduct a proper market study lo analyze the needs of the labor market today and
identify those new modules/ subjccts that would enrich the curriculum of the study
program. Meeting these needs with professional knowledge would enable the
preparation of experts who lack in the labor market today. This would give the
nstitution itself a competitive advantage in the future.

3. To develop a detailed Strategic Plan including implementation of findings from a
genuine Market Research.

4. To update the institution and program regulations with the legal requirements for
admission and transfer ol students, clearly reflecting the criteria of GPA (above 6).

5. To develop and implement a detailed plan for adding library items, updating existing
editions as well as making efforts to subscribe to online resources that would foster
and enrich the research and research work of students and academic staff, which
would better support the study program.

6. Complete and sign the PAE and PAK documentation in the Human Resources office,
as well as create conditions for the accommuodation of effective staff with offices in
the institution,

7. Develop a detailed budget plan with relevant items to support trainings and a special
fund for research / scientific activitics for the prafessional development of academic
staft, library expenses and literature enrichment / access to on-line libraries,

8.  The institution and the NISBC, in particular, should add efTorts for academic staff
to be informed and involved in the implementation of quality assurance mechanisms.
It is suggested to involve independent staff to perform quality assurance functions

with integrity and independence.
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9. Conduct annual qualitative and quantitative analysis of both the teaching process

and the scientific qualification of the academic staff.

The teaching secretariat takes measures to complete all matriculation numbers of the

study program students.

Shkalla e pérmbushjes s& standardeve t& cilésisé sé programit

: '{}FRIMI
ORGANIZIMI DHE
- DREJTIMI I
 PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT =
II. STRUKTURA DHE
' PERMBAJTIAE
- PROGRAMIT/EVE ﬂ*
STUDIMIT -

III. MESIMDH‘ENI'A
: MESIMNXENIA, ,
_ VLERESIMI DHE
: ,K{)MPETENCM"

1V. BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
: "'STUDIMTT e

Vo stENTE I DHE
MBESHTETJA F

VI -‘;ICURW[I
it cnjﬁsm«; SE
PROGRAM[WFVE

Gerupi i Vlerésimit té Jashtém:

1. Dr. Albana Madhi

2. PhD. Eriona Shtémbari z?}//gf:v
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